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I. Wstęp 

 

Program działalności Warmińsko-Mazurskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego 

 w Olsztynie na rok 2010 powstał w oparciu o zadania wynikające z ustawy z dnia  

22 października 2004 r. o jednostkach doradztwa rolniczego (Dz. U. z 2004 r. Nr 251,  

poz. 2507, z późn. zm.), które ustawodawca podzielił na wykonywane w sposób nieodpłatny 

oraz świadczone odpłatnie, priorytety wynikające z załoŜeń Wspólnej Polityki Rolnej Unii 

Europejskiej oraz strategii rozwoju województwa, a takŜe oczekiwania i potrzeby klientów 

W-MODR związane z  rozwojem ich gospodarstw rolnych, gospodarstw domowych, itp. 

Planowane działania określone zostały równieŜ na miarę posiadanych przez Ośrodek 

zasobów, zarówno kadrowych, finansowych, jak i majątkowych. 

Program opracowano uwzględniając opinie rolników zrzeszonych w związkach 

zawodowych i branŜowych oraz Warmińsko-Mazurskiej Izbie Rolniczej. Jego załoŜenia 

zostały omówione na spotkaniach z wójtami, burmistrzami, starostami oraz 

przewodniczącymi Powiatowych Izb Rolniczych uzyskując ich akceptację podczas 

konsultacji planów gminnych i powiatowych. Niniejszy dokument uzyskał równieŜ 

pozytywną opinię Rady Społecznej Doradztwa Rolniczego działającej przy W-MODR 

wyraŜoną uchwałą nr 7/2009. 

 

Pierwszym spośród priorytetów W-MODR (więcej na str. 33) w pracy doradczej w 

2010 r. jest wszechstronna informacja rolników i innych mieszkańców obszarów wiejskich w 

zakresie zasad Wspólnej Polityki Rolnej, w szczególności natomiast o minimalnych 

wymogach wzajemnej zgodności w gospodarstwie rolnym (cross-compliance). Zapewnienie 

pomocy doradczej rolnikom w sytuacji, gdy otrzymanie płatności bezpośrednich nie będzie 

uzaleŜnione od prowadzenia w gospodarstwie określonych gałęzi i rodzajów produkcji, ale od 

spełnienia wymogów cross-compliance, jest zagadnieniem szczególnie waŜnym. Wymogi te 

nie są przepisami nowymi i zostały juŜ wdroŜone lub są wdraŜane w krajowym 

prawodawstwie. Nowym elementem jest jedynie powiązanie przyznawania płatności 

bezpośrednich z przestrzeganiem tych przepisów w odniesieniu do produkcji roślinnej, 

zwierzęcej oraz bezpieczeństwa i higieny pracy w gospodarstwie. Są nimi:  

� utrzymanie gruntów wchodzących w skład gospodarstwa w Dobrej Kulturze Rolnej 

zgodnie z ochroną środowiska – obowiązuje od 2004 r.  

� podstawowe wymogi z zakresu zarządzania, które w Polsce są podzielone na  

3 obszary/okresy wprowadzania: 
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� obszar A – obowiązuje od 1 stycznia 2009 r. 

� ochrona środowiska naturalnego 

o ochrona dzikiego ptactwa 

o ochrona wód podziemnych przed zanieczyszczeniami 

spowodowanymi przez niektóre substancje niebezpieczne 

o zasady stosowania osadów ściekowych w rolnictwie 

o ochrona wód przed zanieczyszczeniami powodowanymi 

przez azotany pochodzenia rolniczego 

o ochrona dzikiej fauny i flory 

� identyfikacja i rejestracja zwierząt 

� obszar B – obowiązuje od 1 stycznia 2011 r. 

� zdrowie publiczne, zdrowie zwierząt, zgłaszanie niektórych chorób 

oraz zdrowotność roślin 

o zdrowotność roślin 

o zakaz stosowania związków o działaniu hormonalnym, 

tyreostatycznym i beta-agonistycznym 

o bezpieczeństwo Ŝywności i pasz 

o zapobieganie, kontrola i zwalczanie niektórych 

pasaŜowalnych encefalopatii 

o zgłaszanie niektórych chorób zakaźnych zwierząt 

� obszar C – obowiązuje od 1 stycznia 2013 r. 

� dobrostan zwierząt 

o minimalne normy ochrony cieląt 

o minimalne normy ochrony świń 

o ochrona zwierząt gospodarskich 

W-MODR, podobnie jak pozostałe ośrodki doradztwa w kraju, jest podmiotem 

uprawnionym do świadczenia usług w ww. zakresie. Posiada 132 doradców uprawnionych do 

doradzania w zakresie cross-compliance. 

 

Zadania doradcze będą ukierunkowane równieŜ na jak najefektywniejsze 

wykorzystanie przez rolników i innych mieszkańców obszarów wiejskich środków 

pomocowych dostępnych w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata  

2007-2013.  
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Mając na uwadze fakt, iŜ teren województwa oraz zlokalizowana na nim produkcja 

rolnicza są mało zanieczyszczone (niski poziom zuŜycia nawozów i środków ochrony roślin), 

a takŜe chcąc utrzymać ten stan, zintensyfikowana zostanie praca doradcza mająca na celu 

popularyzowanie ekologicznych metod gospodarowania oraz przedsięwzięć dotyczących 

ochrony środowiska naturalnego. 

W-MODR będzie koncentrował pracę na upowszechnianiu i wdraŜaniu 

nowoczesnych technologii produkcji roślinnej i zwierzęcej z uwzględnieniem norm ochrony 

środowiska i bezpiecznej Ŝywności.  

Ośrodek będzie wspierał działania mające na celu zapewnienie wielofunkcyjnego 

rozwoju obszarów wiejskich. Planowane działania doradcze skupiać się będą na poprawie 

jakości Ŝycia rodzin wiejskich oraz estetyki gospodarstw, wskazania szansy na wzrost 

konkurencyjności ofert agroturystyki i turystyki wiejskiej – jednego z głównych, 

strategicznych kierunków rozwoju oraz pozyskiwania dochodów pozarolniczych. 

W-MODR będzie kontynuował prace w ramach Systemu Zbierania  

i Wykorzystywania Danych Rachunkowych z Gospodarstw Rolnych (Polski FADN).  

 

Wykonując zadania zawarte w Programie działalności W-MODR na rok 2010, 

wzorem lat ubiegłych, Ośrodek będzie współpracował m.in. z: jednostkami samorządu 

terytorialnego, organami administracji rządowej, Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa, Agencją Rynku Rolnego, Agencją Nieruchomości Rolnych, Agencją Rozwoju 

Regionalnego, Kasą Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, Warmińsko-Mazurską Izbą 

Rolniczą, związkami zawodowymi rolników, związkami branŜowymi, bankami, 

Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim, Warmińsko-Mazurskim Kuratorium Oświaty, 

szkołami, instytutami i jednostkami badawczo-rozwojowymi, zagranicznymi instytucjami 

wspierającymi rozwój rolnictwa i obszarów wiejskich, środkami masowego przekazu i 

innymi instytucjami otoczenia rolnictwa nie wymienionymi powyŜej.  

 

Na mocy przepisów ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w 

związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie 

(Dz. U. z 2009 r. Nr 92, poz. 753, z późn. zm.) od 1 sierpnia 2009 r. W-MODR stał się 

samorządową wojewódzką osobą prawną i podlega Sejmikowi Województwa Warmińsko-

Mazurskiego. Ośrodek dysponuje moŜliwościami realizacji zadań powierzonych przez 

Samorząd Województwa. 
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II. Charakterystyka województwa warmińsko-mazurskiego 
 

Województwo warmińsko-mazurskie leŜy w północno-wschodniej części Polski. Od 
północy graniczy z Obwodem Kaliningradzkim Federacji Rosyjskiej, od wschodu z 
województwem podlaskim, od południa z województwem mazowieckim, od zachodu z 
kujawsko-pomorskim i pomorskim. W bałtycką przestrzeń europejską wpisuje się połoŜeniem 
nad Zalewem Wiślanym, w nadbałtyckiej strefie pojeziernej oraz współpracą z państwami 
nadbałtyckimi. Warmińsko-mazurskie obejmuje historyczne ziemie Warmii, Mazur, część 
wschodnią śuław Wiślanych i fragmenty Powiśla. 

 
Region Warmii i Mazur zajmuje powierzchnię 24,2 tys. km2, co stanowi 7,7% 

powierzchni kraju. 
 
W granicach województwa działa 116 jednostek samorządu gminnego, w tym 16 

miejskich, 33 miejsko-wiejskich i 67 wiejskich. Województwo podzielone jest na 17 
powiatów ziemskich i 2 powiaty grodzkie, tj.: miasta Olsztyn i Elbląg. Stolicą województwa i 
siedzibą władz samorządowych jest centralnie połoŜony Olsztyn. 

 
Województwo warmińsko-mazurskie liczy około 1,4 mln mieszkańców, co stanowi 

4% ludności Polski. W jego obrębie znajduje się 49 dość równomiernie rozmieszczonych 
ośrodków miejskich, zamieszkałych przez około 880 tys. osób; wsie zamieszkuje około 580 
tys. osób. Wskaźnik urbanizacji jest zbliŜony do krajowego i wynosi 60,1% (w kraju 62%). 

 
Region jest najrzadziej zaludnionym województwem w kraju (59 osób na km2) i  

najbardziej zróŜnicowanym etnicznie. Szczególnie obszary wiejskie są na tle kraju słabo 
zaludnione (na jedną miejscowość wiejską przypada w regionie średnio 147 mieszkańców, 
gdy w kraju wskaźnik ten wynosi 259). Przyrost naturalny w województwie wynosi 1,6 
(Polska -  0,2) i stawia region w czołówce na tle kraju. Społeczeństwo województwa jest 
stosunkowo młode: 23,2% mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym, 63,5% w wieku 
produkcyjnym i 13,3% w wieku poprodukcyjnym. 

 
Obszar województwa cechuje się krajobrazem charakterystycznym dla terenów 

młodoglacjalnych. Urozmaiconą rzeźbą terenu i duŜą róŜnorodnością form morfologicznych 
(w tym występowaniem duŜej ilości jezior) charakteryzuje się głównie równoleŜnikowy 
szeroki pas województwa. W Krainie Wielkich Jezior Mazurskich znajdują się największe 
jeziora w Polsce (Śniardwy i Mamry). Szczególnie dynamiczną rzeźbą terenu wyróŜniają się 
Wzgórza Dylewskie (z najwyŜszym wzniesieniem Górą Dylewska 312 m n.p.m.), Wzgórza 
Szeskie oraz Wysoczyzna Elbląska i Wzniesienia Górowskie. 

 
Na obszarze województwa wyróŜnić moŜna trzy zasadnicze krainy (prowincje) 

fizycznogeograficzne o równoleŜnikowej rozciągłości: 
1. PobrzeŜa Bałtyckie na północnym zachodzie, gdzie przewaŜają obszary równinne o 

zwięzłych urodzajnych glebach i niskiej lesistości, urozmaicone krainami o dynamicznej 
rzeźbie; 

2. Pojezierza Bałtyckie w pasie środkowym, które zajmują większość powierzchni 
województwa i charakteryzują się duŜą ilością jezior, pagórkowatą i falistą rzeźbą terenu 
oraz mozaikowatością krajobrazów; 

3. Niziny i Wysoczyzny Staroglacjalne na fragmentach południowej części o mało 
urozmaiconej rzeźbie terenu, braku jezior i glebach o niskiej i średniej urodzajności. 
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Region Warmii i Mazur obejmuje obszar o wybitnych walorach przyrodniczych, 
unikatowych w skali europejskiej, stanowiąc istotne ogniwo Zielonych Płuc Polski i 
Zielonych Płuc Europy. Teren województwa cechuje urozmaicona rzeźba terenu, liczne 
jeziora, duŜe kompleksy leśne o charakterze puszczańskim, bogata flora i fauna oraz 
niezanieczyszczone powietrze. Połowę obszaru województwa stanowią obszary objęte prawną 
ochroną przyrody (8 parków krajobrazowych, obszary chronionego krajobrazu, 96 
rezerwatów przyrody), w tym o międzynarodowej randze. O atrakcyjności województwa 
stanowi równieŜ duŜe nasycenie wartościami kulturowymi, świadczącymi o bogatej historii 
tych ziem. 

 
Mało przekształcone i stosunkowo mało zanieczyszczone środowisko naturalne 

predysponuje region Warmii i Mazur jako priorytetowy obszar w kraju do rozwoju 
zrównowaŜonego. Wysokie walory przyrodniczo-krajobrazowe umoŜliwiają rozwój róŜnych 
form rekreacji, lecznictwa uzdrowicielskiego, przemysłu czystych technologii oraz rolnictwa 
wytwarzającego produkty najwyŜszej jakości. 

 
1. Charakterystyka rolnictwa w województwie warmińsko-mazurskim 

 
Województwo warmińsko-mazurskie naleŜy do najzimniejszych regionów Polski. 

Klimat zachodniej części województwa jest kształtowany wpływami Bałtyku, natomiast we 
wschodniej występuje wyraźne oddziaływanie kontynentalne. Uwidacznia się to 
zróŜnicowaniem średnich temperatur i w długości okresu wegetacji. Okres wegetacji z 200-
210 dni na zachodzie województwa skraca się do 190-200 dni w jego północno-wschodniej 
części. Średnia roczna temperatura 6oC w Olecku jest o 1oC niŜsza od średniej z rejonu 
Nowego Miasta Lubawskiego. Przeciętne roczne opady wahają się od 450 mm w rejonie 
Rynu i Sępopola do prawie 700 mm w okolicach Elbląga i Górowa Iławeckiego. 

 
Gleby Warmii i Mazur są mocno zróŜnicowane. Od zwięzłych i zwiewnych czarnych 

ziem w rejonie Kętrzyna oraz gleb brunatnych na nizinie sępopolskiej i mad w okolicach 
Elbląga do lekkich piaszczystych na południu województwa. DuŜa zmienność gleb i 
urozmaicona rzeźba terenu szczególnie w środkowym pasie województwa znacząco obniŜają 
wartość rolniczą gleb. Wskaźnik rolniczej przestrzeni produkcyjnej wynosi 66 pkt. i nie 
odbiega od przeciętnego w kraju, tj.: 66,6 pkt. Klasy bonitacyjne na gruntach ornych w Polsce 
i województwie warmińsko-mazurskim przedstawia poniŜsza tabela: 
 
Tabela 1. Klasy bonitacyjne na GO w Polsce i województwie 

% GO 
SYMBOL JAKO ŚĆ GLEBY 

Polska 
Województwo 

warmińsko-mazurskie 
I Gleby najlepsze 0,5 0,002 
II Gleby bardzo dobre 3,2 0,1 

III a Gleby dobre 10,0 3,0 
III b Gleby średnio dobre 13,7 20,0 
IV a Gleby średnie 22,5 34,0 
IV b Gleby średnio gorsze 16,8 18,0 
V Gleby słabe 20,8 17,1 
VI Gleby najsłabsze 11,7 7,4 

VI RZ Gleby pod zalesienie 0,8 0,2 
Źródło: IUNG w Puławach 
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Wykres 1. Klasy bonitacyjne na GO w województwie warmińsko-mazurskim 

IIIb 20,0%

IVa 34,0%

IIIa 3,1%
VI 7,4%

IVb 18,0%

V 17,1%

I 0,02%
II 0,1%

VI RZ 0,2%

 
Rolnictwo województwa warmińsko-mazurskiego w liczbach na tle kraju 

przedstawia tabela 2. (str. 12-13). 
 

Rolnictwo w województwie warmińsko-mazurskim jest jedną z najwaŜniejszych 
dziedzin gospodarki. Powierzchnia ogólna województwa wynosi 2,42 mln ha, z czego 41,7% 
stanowią uŜytki rolne (w tym grunty orne 70,5%, łąki trwałe 16,2%, pastwiska trwałe 14,1%, 
sady 0,4% oraz ogrody przydomowe 0,3%), 31% zajmują lasy, 23,9% stanowią pozostałe 
grunty. 
 
Wykres 2. UŜytkowanie gruntów ogółem w województwie warmińsko-mazurskim 

41,70%31%

24%

uŜytki rolne lasy pozostałe grunty
 

 
Wykres 3. Udział powierzchni poszczególnych grup uŜytków rolnych w ogólnej powierzchni 
uŜytków rolnych w dobrej kulturze w województwie warmińsko-mazurskim 
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Tabela 2. Rolnictwo województwa warmińsko-mazurskiego w liczbach na tle kraju 

Polska 
Województwo 

warmińsko-mazurskie Wyszczególnienie Jednostka miary 
2002 2007 2002 2007 

Ludność ogółem  mln osób 38,2 38,1 1,4 1,4 
Powierzchnia ogółem tys. ha 31 267,9 31 267,9 2 417,3 2 417,3 
Struktura u Ŝytkowania gruntów: 
  uŜytki rolne tys. ha 16 899,3 16 177,1 1 128,4 1 008,6 
   udział uŜytków rolnych w powierzchni ogółem: % 54,1 51,7 46,7 41,7 
  grunty orne % UR 77,3 73,4 68,8 70,5 
  sady % UR 1,6 2,1 0,2 0,4 
  łąki i pastwiska % UR 21,1 20,2 30,9 30,3 
  lasy % 29,1 29,5 30,5 31,0 
  pozostałe grunty % 16,9 18,7 22,8 23,9 
Odsetek powierzchni UR (województwo do kraju) % 100,0 100,0 6,7 6,7 
Liczba gospodarstw rolnych wg grup obszarowych UR: 
  gospodarstwa do 1 ha szt. 960 119 765 319 28 501 21 165 
  gospodarstwa od 1 do 2 ha szt. 517 040 422 610 9 604 7 180 
  gospodarstwa od 2 do 3 ha szt. 281 161 273 779 4 369 4 335 
  gospodarstwa od 3 do 5 ha szt. 348 689 340 485 4 707 4 444 
  gospodarstwa od 5 do 7 ha szt. 216 818 205 229 3 092 2 924 
  gospodarstwa od 7 do 10 ha szt. 210 051 194 924 4 780 4 961 
  gospodarstwa od 10 do 15 ha szt. 182 685 166 595 8 069 7 675 
  gospodarstwa od 15 do 20 ha szt. 83 938 77 597 5 713 4 807 
  gospodarstwa od 20 do 30 ha szt. 64 265 65 351 5 664 4 851 
  gospodarstwa od 30 do 50 ha szt. 31 678 37 372 3 655 3 843 
  gospodarstwa powyŜej 50 ha szt. 19 816 24 104 2 419 2 768 
Liczba gospodarstw rolnych powyŜej 1 ha szt. 1 956 141 1 808 046 52 072 47 788 
Średnia powierzchnia gospodarstwa rolnego ha 6,6 7,2 16,4 17,0 
Powierzchnia zasiewów: 
ZboŜa razem* % 77,1 72,9 79,4 69,9 
        w tym: zboŜa podstawowe % 61,1 56,8 49,9 54,2 
                              w tym: pszenica % 22,4 18,4 26,4 19,5 
                                          Ŝyto % 14,5 11,5 11,6 7,0 
                    kukurydza na ziarno                             % 3,0 2,2 1,1 1,0 
Strączkowe jadalne                             % 0,4 0,3 0,3 0,1 
Ziemniaki % 7,5 4,8 3,8 2,3 
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Przemysłowe (w tym: buraki cukrowe, rzepak i rzepik)                           % 7,0 9,3 9,0 11,4 
Pastewne (w tym kukurydza na zielonkę) % 5,2 9,0 6,2 14,6 
Pozostałe (w tym warzywa) % 2,8 3,8 1,3 1,8 
Plony ziemiopłodów: 
ZboŜa dt/ha 32,4 32,5 30,8 32,7 
    pszenica dt/ha 38,5 39,4 38,7 40,8 
    Ŝyto dt/ha 24,6 23,7 24,0 26,1 
    kukurydza na ziarno dt/ha 61,6 65,7 41,3 54,1 
Strączkowe jadalne dt/ha 20,9 21,4 20,8 24,2 
Ziemniaki  dt/ha 193,0 207,0 193,0 197,0 
Buraki cukrowe dt/ha 443,0 513,0 466,0 508,0 
Rzepak i rzepik dt/ha 21,7 22,4 19,6 22,9 
Kukurydza na zielonkę dt/ha - 476,0 366 474,0 
Obsada bydła szt./100 ha UR 32,7 35,2 34,7 42,0 
Pogłowie bydła: tys. szt. 5 532,7 5 696,2 391,9 423,7 
           w tym: krowy tys. szt. 2 873,2 2 786,7 181,4 197,9 
Przeciętny roczny udój od krowy l 3 902 4 272,0 3 975,0 4 330,0 
Obsada trzody chlewnej szt./100 ha UR 142,6 112,1 76,3 81,7 
Pogłowie trzody chlewnej: tys. szt. 18 628,9 18 128,5 861,0 **823,9 
           w tym: lochy tys. szt. 1 918,4 1 767,4 88, 7 85,9 
Pogłowie drobiu: tys. szt. 53 446,0 - 10 353,1 7 546,3 
Pogłowie owiec: tys. szt. 345,3 331,9 9,7 9,4 
Pogłowie koni: tys. szt. 329,6 329,2 17,2 17,8 
*   zboŜa podstawowe, owies z jęczmieniem i inne zboŜowe mieszanki, kukurydza na ziarno, gryka, proso i inne zboŜowe 
** stan w końcu lipca 2007 r. 

 
Źródła: 

1. UŜytkowanie gruntów, powierzchnia zasiewów i pogłowie zwierząt gospodarskich w 2007 r., Warszawa 2007. 
2. Powszechny Spis Rolny 2002, GUS Warszawa 2003. 
3. Produkcja upraw rolnych i ogrodniczych w 2007 r., Warszawa kwiecień 2008. 
4. Rocznik demograficzny 2007, Warszawa. 
5. Rocznik statystyczny Rzeczypospolitej Polskiej 2003, Warszawa 2003. 
6. Rocznik statystyczny województwa warmińsko-mazurskiego 2003, Olsztyn 2003. 
7. Rocznik statystyczny województwa warmińsko-mazurskiego 2007, Olsztyn 2007. 
8. Rolnictwo w województwie warmińsko-mazurskim w 2007 r., Olsztyn 2008. 
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Ponad 80% uŜytków rolnych jest we władaniu prywatnym, w tym blisko 74% 
posiadają gospodarstwa indywidualne, a 6% spółki prywatne. Ponad 12% uŜytków rolnych 
stanowi własność państwową. Województwo odznacza się relatywnie dobrą strukturą 
wielkościową gospodarstw rolnych (tylko co drugie gospodarstwo zajmuje 1-10 ha uŜytków 
rolnych, gdy w kraju wskaźnik ten sięga 81%). Obszar przeciętnego gospodarstwa 
indywidualnego wynosi 17 ha uŜytków rolnych i jest ponad dwukrotnie większy niŜ średnia 
w Polsce (7 ha). Udział gospodarstw o powierzchni ponad 20 ha jest aŜ pięciokrotnie większy 
niŜ średnio w kraju. 
 
Wykres 4. Liczba gospodarstw rolnych w województwie warmińsko-mazurskim wg grup 
obszarowych UR 
 

2 768

7 180 4 335
4 444

2 924

7 675

4 807
4 8513 843

4 961

21 165

gospodarstwa do 1 ha gospodarstwa od 1 do2 ha
gospodarstwa od 2 do3 ha gospodarstwa od 3 do 5 ha
gospodarstwa od 5 do 7 ha gospodarstwa od 7 do 10
gospodarstwa od10 do 15 ha gospodarstwa od 15 do 20 ha
gospodarstwa od 20 do 30 ha gospodarstwa od 30 do 50 ha
gospodarstwa powyŜej 50 ha  

 
 
Warunki przyrodnicze (krótki okres wegetacji, konfiguracja terenu i zróŜnicowanie 

gleby) stawiają przed rolnictwem województwa wymóg wysokiego poziomu uzbrojenia 
technicznego i powodują, Ŝe jednostkowe koszty produkcji rolniczej są wyŜsze, dochodowość 
natomiast mniejsza niŜ w innych regionach kraju. Rolnictwo w regionie produkuje i 
przetwarza na skalę rynkową przede wszystkim zboŜa, rośliny przemysłowe (głównie rzepak i 
rzepik) oraz rośliny pastewne i ziemniaki.  

 
Powierzchnia zasiewów zbóŜ podstawowych z mieszankami zboŜowymi, gryką, 

prosem, innymi zboŜami i kukurydzą na ziarno wynosiła w województwie warmińsko-
mazurskim 69,9% ogólnej powierzchni zasiewów na gruntach ornych (5,2% powierzchni 
upraw zbóŜ w Polsce). Rośliny strączkowe jadalne na nasiona w 2007 r. uprawiano zaledwie 
na 0,1% ogólnej powierzchni zasiewów na gruntach ornych (2,6% powierzchni uprawy w 
Polsce). Powierzchnia uprawy ziemniaka na gruntach ornych wyniosła 2,3% ogólnej 
powierzchni zasiewów w województwie (2,4% powierzchni uprawy ziemniaka w Polsce), 
natomiast powierzchnia upraw roślin z grupy przemysłowych stanowiła 11,4% (6,6% 
powierzchni upraw przemysłowych w Polsce). Oprócz tego 14,6% ogólnej powierzchni 
zasiewów na gruntach ornych w województwie zajmuje uprawa roślin pastewnych (w tym 
kukurydzy na zielonkę) oraz  0,4%  stanowiła uprawa warzyw gruntowych. 
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Wykres 5. Udział powierzchni poszczególnych grup upraw w ogólnej powierzchni zasiewów 
województwa warmińsko-mazurskiego 

 
 
 
Wykres 6. Plony ziemiopłodów w Polsce i województwie warmińsko-mazurskim  
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Wiodące kierunki w produkcji zwierzęcej w województwie to chów i hodowla: bydła 
mlecznego i mięsnego, trzody chlewnej, koni oraz owiec. Znaczący udział w produkcji 
zwierzęcej ma teŜ drobiarstwo. Wg stanu na dzień 30.03.2008 r. pogłowie zwierząt 
gospodarskich oraz drobiu kształtowało się na poziomie: 

� bydło ogółem – 432 tys. szt. (7,4% pogłowia krajowego), w tym krów 199,5 tys. 
szt. (7,1% pogłowia krajowego) 

� trzoda chlewna – 856,9 tys. szt. (4,6% pogłowia krajowego), w tym lochy 88,3% 
(4,9% pogłowia krajowego) 

� owce – 9,4 tys. szt. (2,8% pogłowia krajowego) 
� kozy – 5,5 tys. szt. (3,8% pogłowia krajowego) 
� konie – 17,8 tys. szt. (5,4% pogłowia krajowego) 
� drób 7,2 mln szt. (4,6% pogłowia krajowego), w tym drób kurzy – 3,12 mln szt.; 

gęsi i kaczki – 0,47 mln szt. oraz 3,6 mln szt. indyków. 
 
Wykres 7. Pogłowie zwierząt gospodarskich w województwie warmińsko-mazurskim, stan 
na dzień 30.03.2008 r. 
 

32,69%

1,35% 0,71%

64,83%

0,42%

konie bydło kozy trzoda chlewna owce  
 

W 2007 roku przeciętnie w województwie na 1 gospodarstwo rolne prowadzące 
produkcję zwierzęcą przypadało: 

� bydło – 10,3 szt. (w Polsce 3,8 szt.) 
� trzoda chlewna – 20,4 szt. (w Polsce 12,0 szt.) 
� drób ogółem – 172,4 szt. (w Polsce 102,8 szt.) 
 

Na 47 788 gospodarstw rolnych o powierzchni powyŜej 1ha, zwierzęta gospodarskie 
posiada 41,9 tys. gospodarstw, w tym bydło – 22,7 tys., krowy mleczne – 20,6 tys., trzodę 
chlewną – 16,8 tys., lochy – 10,8 tys., owce – 320 oraz konie – 5,2 tys. 

 
Wody zajmują około 6% powierzchni województwa (średnia kraju 2,7%), co stanowi 

18,2% powierzchni wód kraju. Rybactwo śródlądowe, w województwie warmińsko-
mazurskim, działa w trzech kierunkach: gospodarki jeziorowej (113 042 ha), gospodarki 
stawowej (3 404 ha) i gospodarki rzecznej. Rybactwo morskie prowadzone jest na wodach 
Zalewu Wiślanego. 

 
Turystyka na terenach wiejskich to obszar tworzenia produktów markowych regionu, 

których jakość zaleŜy przede wszystkim od uwarunkowań wynikających z jego naturalnych 
predyspozycji. Rozwój turystyki wiejskiej regionu zaleŜy głównie od zachowania jego 
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środowiska naturalnego w stanie najmniej przekształconym. ZróŜnicowane warunki 
przyrodnicze i mało jeszcze wykorzystane walory klimatyczne , dają szerokie moŜliwości 
rozwoju wiejskiej bazy turystycznej. Jej obiekty połoŜone są we wszystkich rejonach o 
niewątpliwych walorach krajoznawczych i kulturowych. Szacuje się, Ŝe na terenie 
województwa funkcjonuje około 2 000 gospodarstw agroturystycznych. 

 
Pełne zatrudnienie w prawie 70 tys. gospodarstw rolnych znajduje niespełna 15% 

mieszkańców wsi. Wskaźnik zatrudnienia wynosi 9,3 osoby na 100 ha uŜytków rolnych i jest 
najniŜszy w kraju. Równocześnie dla 70% pracujących w rolnictwie jest to główne lub 
wyłączne źródło utrzymania. 

 
Od lat odnotowuje się w województwie warmińsko-mazurskim najwyŜszą stopę 

bezrobocia, która na koniec 2008 roku wynosiła 16,8%,  natomiast w kraju 9,5%. 
 
 
Źródła: 
1. Rocznik statystyczny województwa warmińsko-mazurskiego 2007,  Olsztyn 2007. 
2. Charakterystyka gospodarstw rolnych w województwie warmińsko-mazurskim w 2007 roku,  Olsztyn 2008. 
3. Strategia rozwoju społeczno–gospodarczego województwa warmińsko-mazurskiego do roku 2020, Olsztyn 

2005. 
4. Regionalny Program Operacyjny Warmia i Mazury na lata 2007–2013, Olsztyn 2006. 
5. Krajowy plan strategiczny rozwoju obszarów wiejskich na lata 2007–2013,  Warszawa 2007. 
6. Charakterystyka województwa warmińsko-mazurskiego,  (www.wim.ngo.pl). 
7. Wojewódzki Urząd Pracy w Olsztynie; Wydział Analiz i Programów Rynku Pracy, (www.up.gov.pl). 
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2. Analiza SWOT regionu 
 

 
MOCNE STRONY 

 
SŁABE STRONY 

 
���� Czystość i bogactwo środowiska 
przyrodniczego Warmii i Mazur 
 
���� Korzystna struktura wielkości gospodarstw 
 
���� Wolna rolnicza przestrzeń produkcyjna 
 
���� Obszary o silnym potencjale innowacyjnym 
(m.in. przemysł meblarski, przetwórstwo rolno-
spoŜywcze, turystyka) 
 
���� Korzystne warunki przyrodnicze dla 
rozwijania turystyki, agroturystyki, oraz 
„czystego przemysłu”  
 
���� Zachowanie wysokiego standardu 
ekologicznego 
 
���� MoŜliwość produkcji Ŝywności wysokiej 
jakości 
 
���� Bogactwo kulturowe i etniczne, w tym 
róŜnorodność narodowa i etniczna 
 
���� Wysoki stopień wykorzystania funduszy 
europejskich 
 
���� Doświadczona kadra doradcza, 
merytorycznie przygotowana do świadczenia 
usług z zakresu rozwoju obszarów wiejskich 
 
���� Potencjał naukowo-badawczy Uniwersytetu 
Warmińsko-Mazurskiego 
 
���� Istotny potencjał wodny dla rozwoju 
akwakultury oraz rybołówstwa śródlądowego 
wraz ze stosunkowo duŜą liczbą gospodarstw 
rybackich 
 
���� Pojezierza i tereny przyległe do Zalewu 
Wiślanego zyskały rangę obszarów węzłowych 
o znaczeniu międzynarodowym w strukturze 
Europejskiej Sieci Ekologicznej EECONET 
 
 
 
 
 
 

 
���� Niski poziom nowoczesności gospodarstw 
rolnych 
 
���� DuŜa kapitałochłonność produkcji rolniczej i 
dekapitalizacja środków produkcji 
 
���� Niska zdolność inwestycyjna małych 
gospodarstw, prowadząca do zmniejszenia ich 
konkurencyjności 
 
���� Nieliczne marki rozpoznawalne na rynkach 
 
���� Mała aktywność rolników w zakresie 
tworzenia grup producenckich oraz brak 
zrozumienia zasad ich funkcjonowania 
 
���� Niedorozwój małych miast jako ośrodków 
usług dla otaczających terenów wiejskich 
 
���� Niski udział energii ze źródeł odnawialnych 
 
���� Postępująca degradacja gospodarcza i 
społeczna terenów byłych państwowych 
gospodarstw rolnych 
 
���� Wysoki poziom bezrobocia, niska aktywność i 
mobilność siły roboczej 

 
���� Nieodpowiedni i nieadekwatny do potrzeb 
poziom wykształcenia mieszkańców 

 
���� Nasilająca się migracja młodych 
wykształconych osób w celach zarobkowych 
 
���� ZagroŜenie powodziowe śuław, zaniedbanie 
systemów melioracyjnych i 
przeciwpowodziowych 
 
���� Słaba organizacja sektora rybackiego 
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SZANSE ZAGROśENIA  

 
���� Wykorzystanie woli współpracy trzech 
województw Polski północnej (warmińsko-
mazurskiego, pomorskiego i 
zachodniopomorskiego) posiadających dostęp 
do Morza Bałtyckiego, naleŜących do 
europejskiej przestrzeni bałtyckiej powinno 
przyczynić się do zacieśnienia współpracy 
międzyregionalnej w celu wykorzystania 
moŜliwości międzynarodowych 
 
���� Zasoby surowców rolnych i leśnych stanowią 
atut dla lokalizacji przemysłów wysokiej 
technologii wymagających czystości 
środowiska, rozwoju przemysłu drzewnego i 
meblarskiego, a przede wszystkim produkcji 
Ŝywności o najwyŜszych walorach smakowych i 
zdrowotnych 
 
���� Wykorzystanie dobrej struktury obszarowej 
gospodarstw rolnych do poprawy opłacalności 
produkcji rolniczej 
 
���� Rozwój rolnictwa ekologicznego i 
przetwórstwa rolno-spoŜywczego (przyciąganie 
inwestorów) 
 
���� Rozwój edukacji ekologicznej poprzez rozwój 
agroturystyki 
 
���� Rozwój funkcji rezydencjalnej na terenach 
wiejskich otaczających duŜe miasta 
 
���� Ukierunkowanie struktury rolniczej takŜe na 
cele nieŜywnościowe (cele energetyczne i 
wypoczynkowe, fermy zwierząt futerkowych) 
 
���� Rozwijanie działalności turystycznej i 
agroturystycznej 
 
���� Tworzenie grup producenckich 
 
���� MoŜliwość rozwoju rybactwa związanego z 
rosnącym zapotrzebowaniem na wypoczynek i 
rekreację oraz duŜy popyt na świeŜą rybę, 
uwaŜaną za zdrową i smaczną Ŝywność 
 

 
���� Brak stabilnej polityki rządu wspierającej 
sektor rolniczy 
 
���� Kryzys gospodarczy w kraju i państwach 
sąsiednich 
 
���� Produkcyjność duŜych gospodarstw osłabiająca 
rozwój gospodarstw średnich i małych 
 
���� Dekapitalizacja małych gospodarstw 
wynikająca z ich niskiej dochodowości 
 
���� Pasywność osób bezrobotnych przekładająca 
się na wzrost zachowań patologicznych 
 
���� Brak ochrony przed dumpingowym importem 
produktów rolniczych 
 
���� Wysoki poziom substancji biogennych 
odprowadzanych z gospodarstw rolnych do 
środowiska naturalnego  
 
���� Postępujące zuboŜenie ludności wiejskiej 
 
���� Nienajlepszy stan zasobów ichtiofauny, wysoki 
poziom kłusownictwa oraz rosnący import 
tanich, złej jakości produktów rybnych 
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3. Priorytety dla doradztwa w 2010 r.  
 

Celem głównym funkcjonowania Warmińsko-Mazurskiego Ośrodka Doradztwa 
Rolniczego w Olsztynie jest „Wzrost poziomu i jakości Ŝycia mieszkańców obszarów 
wiejskich w efekcie pracy doradczej”. 
 

ZrównowaŜony rozwój terenów wiejskich został zapisany w wizji i kierunkach 
rozwoju województwa. Głównymi dokumentami projektującymi ten rozwój są: Strategia 
Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020, 
Strategia Rozwoju Turystyki w Województwie Warmińsko-Mazurskim, Kierunki Rozwoju 
Turystyki do 2015 roku, Strategia Polityki Społecznej Województwa Warmińsko-
Mazurskiego do 2015 roku, a takŜe programy wieloletnie: Program Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007-2013 oraz Program Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-
Mazurskiego na lata 2007-2010 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2011-2014.  
 

Uwzględniając uwarunkowania zewnętrzne i wewnętrzne warmińsko-mazurskiego 
rolnictwa oraz terenów wiejskich, na których zlokalizowana jest produkcja rolnicza, Rada 
Społeczna Doradztwa Rolniczego przy W-MODR przyjęła, wypracowane przez zespół 
doradców Ośrodka, następujące priorytety dla doradztwa: 

1. Wielostronna informacja i edukacja mieszkańców obszarów wiejskich, w tym głównie 
rolników, w zakresie zagadnień związanych ze Wspólną Polityką Rolną Unii 
Europejskiej, ze szczególnym uwzględnieniem zasad wzajemnej zgodności w 
gospodarstwie rolnym (cross-compliance). 

2. Udział w osiąganiu celów zapisanych w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2007-2013 poprzez instrumenty w nim zawarte (Oś 1 – gospodarcza, cel: poprawa 
konkurencyjności sektora rolnego i leśnego; Oś 2 – środowiskowa, cel: poprawa 
środowiska naturalnego i obszarów wiejskich; Oś 3 – społeczna, cel: jakość Ŝycia na 
obszarach wiejskich i róŜnicowanie gospodarki wiejskiej, Oś  4 - LEADER). 

3. Kreatywne oddziaływanie doradcze na przemiany zachodzące w rolnictwie i jego 
otoczeniu słuŜące rozwojowi gospodarstw wiejskich i przygotowaniu ich  
do konkurencji na rynkach krajowych i zagranicznych. 

4. Doskonalenie technik i technologii produkcji rolniczej słuŜących poprawie 
efektywności i jakości produktu rolniczego. 

5. Wspieranie doradcze, informacyjne i edukacyjne mieszkańców wsi, w tym działaczy 
samorządowych i liderów wiejskich, w zakresie kreowania przemian słuŜących 
rozwojowi obszarów wiejskich oraz poprawie warunków i jakości Ŝycia na wsi. 

6. Czynny udział w tworzeniu strategii programów rozwojowych i projektów 
technicznych na poziomie gmin, powiatów i województwa. 

7. Udział w systemie doradztwa, edukacji i informacji, o zasięgu regionalnym  
i krajowym, słuŜącym wypracowaniu oraz wdroŜeniu nowoczesnego i 
konkurencyjnego modelu doradztwa dla współczesnego i przyszłego rolnictwa i 
obszarów wiejskich.  

 

Środki finansowe dla realizacji ww. priorytetów pochodzą z funduszy unijnych, tj.: 
Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (Program Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 2007-2013), Europejskiego Funduszu Rolniczego Gwarancji (płatności 
bezpośrednie), Programów Operacyjnych ujętych w Narodowych Strategicznych Ramach 
Odniesienia, (m.in. Regionalny PO Warmia i Mazury, PO Rozwój Polski Wschodniej, PO 
Infrastruktura i Środowisko, PO Innowacyjna Gospodarka, PO Kapitał Ludzki), PO Ryby 
2007-2013 oraz budŜetu krajowego. 
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III. Strategia planowania działalności W-MODR w 2010 r. 

 
Warmińsko-Mazurski Ośrodek Doradztwa Rolniczego prowadzi działalność 

doradczą w oparciu o ustawę z dnia 22 października 2004 r. o jednostkach doradztwa 
rolniczego (Dz. U. z 2004 r. Nr 251, poz. 2507 z późn. zm.), której art. 4 ust. 2-5 mówi, Ŝe: 

 
2. Ośrodki wojewódzkie w ramach zadań z zakresu doradztwa rolniczego: 

1) prowadzą szkolenia dla rolników i innych mieszkańców obszarów wiejskich, w 
szczególności w zakresie: 

a) stosowania nowoczesnych metod agrotechnicznych, hodowli oraz 
przetwórstwa rolno-spoŜywczego, 

b) rozwiązywania problemów technologicznych i organizacyjno-ekonomicznych 
gospodarstw rolnych, 

c) rachunkowości w gospodarstwach rolnych, 
d) rolnictwa ekologicznego, 
e) rozwoju przedsiębiorczości na obszarach wiejskich, 
f) unowocześniania wiejskiego gospodarstwa domowego, 
g) ubiegania się o przyznanie pomocy finansowanej lub współfinansowanej ze 
środków pochodzących z funduszy Unii  Europejskiej lub innych instytucji 
krajowych lub zagranicznych, 

h) modernizacji gospodarstw rolnych, poprawy jakości artykułów rolno-
spoŜywczych i ich przetwórstwa oraz wzmocnienia pozycji rolników na rynku, 

i) zarządzania gospodarstwem rolnym, 
j) promocji produktów lokalnych i regionalnych; 

2) prowadzą działalność informacyjną wspierającą rozwój produkcji rolniczej; 
3) prowadzą działalność w zakresie podnoszenia kwalifikacji zawodowych rolników i 

innych mieszkańców obszarów wiejskich; 
4) udzielają pomocy rolnikom i innym mieszkańcom obszarów wiejskich w zakresie 

sporządzania dokumentacji niezbędnej do uzyskania pomocy, o której mowa w pkt 1 
lit. g; 

5) prowadzą analizy rynku artykułów rolno-spoŜywczych i środków produkcji oraz 
gromadzą i upowszechniają informacje rynkowe w tym zakresie; 

6) mogą prowadzić doświadczalnictwo odmianowe w ramach porejestrowego 
doświadczalnictwa odmianowego; 

7) upowszechniają metody produkcji rolniczej i stylu Ŝycia przyjaznych dla środowiska; 
8) podejmują działania na rzecz zachowania dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego 

wsi, ekologicznego i funkcjonalnego urządzania gospodarstwa rolnego; 
9) upowszechniają rozwój agroturystyki i turystyki wiejskiej oraz prowadzą promocję 

wsi jako atrakcyjnego miejsca wypoczynku; 
10) współdziałają w realizacji zadań wynikających z programów rolno-środowiskowych 

oraz    programów działań mających na celu ograniczenie odpływu azotu ze źródeł 
rolniczych; 

11) prowadzą analizy przemian w zakresie poziomu i jakości produkcji rolniczej i  
funkcjonowania gospodarstw rolnych oraz upowszechniają wyniki tych analiz w pracy 
doradczej. 

3. Jednostki doradztwa rolniczego realizują zadania z zakresu doradztwa rolniczego, o  
których mowa w ust. 1 i 2, nieodpłatnie (ust. 1 reguluje zadania Centrum Doradztwa – 
red.). 
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4. W ramach doradztwa rolniczego jednostki doradztwa rolniczego mogą odpłatnie 

wykonywać usługi, w szczególności w zakresie: 
1) prowadzenia: 

a) ksiąg rachunkowych i dokumentacji niezbędnej w rachunkowości w 
gospodarstwach rolnych, 

b) działalności promocyjnej gospodarstw rolnych, w szczególności 
agroturystycznych lub ekologicznych, 

c) kursów przygotowujących do uzyskania tytułów kwalifikacyjnych w 
zawodach przydatnych do prowadzenia działalności rolniczej, 

d) działalności: 
- wydawniczej, 
- poligraficznej, 
- laboratoryjnej, 
- hotelarskiej i gastronomicznej, 
- szkoleniowej i niezwiązanej z realizacją zadań, o których mowa w ust. 1 i 2, 

e) gospodarki pasiecznej; 
2) udostępniania pomieszczeń i innych składników majątkowych; 
3) organizacji targów, wystaw, pokazów, konferencji i innych przedsięwzięć 

upowszechniających wiedzę rolniczą, nowe technologie produkcji i promujących 
produkty i wyroby przetwórstwa rolno-spoŜywczego; 

4) sporządzania: 
a) opracowań oceny moŜliwości inwestycyjnych gospodarstw rolnych, 
b) analiz i opracowań ekonomicznych, finansowych i technologicznych, 
c) oceny uŜyteczności maszyn rolniczych, 
d) planów nawozowych lub planów przechowalnictwa nawozów naturalnych, 
e) planów rolno-środowiskowych, 
f) planów przestawienia gospodarstwa rolnego na produkcję metodami 

ekologicznymi lub planów produkcji w gospodarstwach ekologicznych; 
5) wypełniania wniosków lub innych dokumentów niezbędnych do ubiegania się o 

przyznanie pomocy finansowanej lub współfinansowanej ze środków pochodzących z 
funduszy Unii Europejskiej lub innych instytucji krajowych i zagranicznych; 

6) objętym pomocą finansową przyznawaną na podstawie przepisów o wspieraniu 
rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na 
rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, w tym usługi w zakresie, o którym mowa w art. 
24 ust. 1 rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005 z dnia 20 września 2005 r. w 
sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na 
rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) (Dz. Urz. UE L 277 z 21.10.2005, 
str. 1). 

 
5. Jednostki doradztwa rolniczego wykonują zadania, o których mowa w ust. 1 i 2  
samodzielnie (ust. 1 reguluje zadania Centrum Doradztwa – red.). 
 
 
 

W-MODR  świadczy usługi odpłatne w oparciu o cennik zaopiniowany przez Radę 
Społeczną Doradztwa Rolniczego przy W-MODR i zatwierdzony przez Sejmik 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 
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Praca nad programem działalności W-MODR, składa się z szeregu działań, które 
wymagają społecznej współpracy przy określaniu działań na dany rok. Niniejszy program 
powstał w oparciu o trzy poziomy planowania, tj.: gminny, powiatowy i wojewódzki. KaŜdy 
doradca pracujący na terenie gminy opracował program, który realizuje na przestrzeni roku. 
Podstawą programu wojewódzkiego były programy działania przygotowane przez Powiatowe 
Zespoły Doradztwa Rolniczego. Na kaŜdym etapie planowania przeprowadzone zostały 
konsultacje z władzami samorządowymi. 

 
Programowanie działalności na 2010 rok odbyło się na podstawie Zarządzenia Nr 

40/2009 Dyrektora W-MODR w Olsztynie z dnia 21.09.2009 r. w sprawie opracowania 
Programu działalności W-MODR w Olsztynie na rok 2010. 

  
ZałoŜenia metodyczno-organizacyjne programowania są następujące: 

1. zadania wynikające z ustawy realizowane są w ramach: 
a. działalności upowszechnieniowej, 
b. działalności szkoleniowej, 
c. działalności doradczej, 
d. działalności promocyjnej, 
e. działalności informacyjnej, 
f. działalności komercyjnej, 

2. metodami i formami pracy doradczej są: konsultacje, wizyty, wdroŜenia/demonstracje, 
pokazy, szkolenia, wyjazdy szkoleniowe, konferencje, seminaria, targi, wystawy, 
kiermasze, konkursy; 

3. wszystkich pracowników obowiązuje roczny wymiar czasu pracy – 1816 godzin; 
4. standard pracy doradcy terenowego przedstawia się następująco: 

a. współpraca z grupą minimum 30 rolników, 
b. w działalności upowszechnieniowej – minimum 1 demonstracja z 

oznaczeniem, 1 pokaz, 
c. w działalności szkoleniowej – minimum 3 szkolenia na gminie, 1 wyjazd 

szkoleniowy, 
d. w działalności doradczej – 663-842 godziny, 
e. w działalności promocyjnej – minimum 1 wystawa, 
f. w działalności informacyjnej – minimum 1 artykuł, 
g. w działalności komercyjnej – 400-700 godzin, 
h. narady i samokształcenia – 132 godziny, 
i. rezerwa – 10% czasu pracy, tj.: 182 godziny, 
j. kierownik PZDR – 250-500 godzin na prace organizacyjno-kontrolne. 

5. standard pracy specjalisty w Centrum W-MODR i Oddziale w Olecku: 
a. w działalności upowszechnieniowej – 1 demonstracja/wdroŜenie, 
b. główny specjalista – minimum 1 konferencja o zasięgu wojewódzkim, 
c. specjalista – minimum 1 seminarium, 
d. wszyscy – minimum 8 wykładów na szkoleniach powiatowych/gminnych, 
e. działalność doradcza – 396-585 godzin, 
f. działalność promocyjna – konkursy, kiermasze, targi, 
g. działalność informacyjna – minimum 2 artykuły, 1 broszura, newsy na stronie 

internetowej Ośrodka, 
h. działalność komercyjna – 200-400 godzin, 
i. narady i samokształcenia – 132 godziny, 
j. prowadzenie dokształcania kadry w PZDR, 
k. rezerwa – 10% czasu pracy, tj.: 182 godziny, 
l. prace organizacyjno-kontrolne – 100-200 godzin (kierownik 200-300 godzin). 
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Ramy czasowe realizacji poszczególnych zadań uwzględniać będą sezonowość 

produkcji w rolnictwie oraz m.in. terminy naborów wniosków ogłaszanych przez ARiMR. 
Będąca w dyspozycji kaŜdego doradcy i specjalisty rezerwa czasu pracy w wymiarze 10% 
pozwoli zaspokoić zgłaszane na bieŜąco potrzeby rolników.  
 

W celu usystematyzowania pracy w Ośrodku, doradcy pracują na jednolitych 
formularzach dokumentujących pracę doradczą. Wzory dokumentów określone zostały w 
Zarządzeniu Nr 9/2009 Dyrektora W-MODR z dnia 04.02.2009 r. Ponadto Zarządzeniem 
Dyrektora W-MODR Nr 8/2009 z dnia 03.02.2009 r., wprowadzono jednolitą metodykę 
rozliczania zadań miesięcznych. Materiałami źródłowymi stanowiącymi podstawę do 
rozliczenia zadań są:  

� dzienniczek czynności,  
� miesięczny plan pracy, 
� realizacja miesięcznego planu pracy, 
� rozliczenie planu pracy za miesiąc, 
� wnioski premiowe, 
� miesięczne zadania dla PZDR. 

Zapisany i realizowany przepływ dokumentacji oraz sposób jej archiwizacji 
umoŜliwia stały monitoring działalności Ośrodka.  
 

Działaniom organizacyjnym W-MODR w Olsztynie przyświeca staranie o stałe 
podnoszenie jakości świadczonych usług. Zaowocowało to wdroŜeniem systemu zarządzania 
jakością zgodnego z normą PN-EN ISO 9001:2001, potwierdzonym w dniu 28.02.2008 r. 
Certyfikatem ISO 9001:2000, wydanym przez Quality & Reliability Polska. Zakres 
certyfikacji obejmuje usługi doradcze, szkoleniowe i informacyjne świadczone na rzecz 
rozwoju rolnictwa i przedsiębiorczości w województwie warmińsko-mazurskim. 
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V. Działalność W-MODR w 2010 r. 
 
1. Zadania komórek organizacyjnych 
 
1.1. Dział Systemów Produkcji Rolnej, Standardów Jakości i Doświadczalnictwa (DSP) 

 
KaŜdy rodzaj działalności rolniczej wykorzystuje zasoby środowiska naturalnego i z 

tego względu wpływa na jego jakość. To na rolników spada duŜa część odpowiedzialności za 
ochronę przestrzeni, na której prowadzą produkcję. Wpływ ten moŜe być zarówno 
pozytywny, jak i negatywny. Obydwa aspekty tego oddziaływania naleŜy postrzegać w 
świetle lokalnych warunków i stosowanych technologii. Wysoka jakość środowiska ma 
znaczący wpływ na moŜliwość pozyskiwania bezpiecznej Ŝywności, a więc bezpośrednio 
wpływa na zdrowie ludzi zwierząt oraz roślin. 

 
PowyŜsze problemy mają odzwierciedlenie w kolejnych modyfikacjach Wspólnej 

Polityki Rolnej, gdzie coraz większą uwagę zwraca się na jakość środowiska i nakłada na 
rolników obowiązek dbałości o nie. Jednocześnie coraz większe środki finansowe UE będzie 
przeznaczać na wszelką działalność sprzyjającą ochronie środowiska kosztem środków 
mających wpływ na wzrost intensyfikacji produkcji. 

 
Utrzymywanie równowagi między rolnictwem a środowiskiem musi być procesem 

stałym i długofalowym, w którym powinni uczestniczyć wszyscy uŜytkownicy rolniczej 
przestrzeni produkcyjnej i obszarów wiejskich.  Dlatego do waŜniejszych działań naleŜy 
monitorowanie sytuacji w rolnictwie i zwracanie uwagi na to co stanowi zagroŜenie dla  
środowiska naturalnego naszego regionu. Od lat obserwujemy negatywne zjawiska, które 
moŜemy uznać za problemy do rozwiązania. Są to: 

 
- degradacja środowiska naturalnego na skutek stosowania nieprzyjaznych technologii, 
- niewłaściwa jakość płodów rolnych, obecność substancji toksycznych w produktach 

spoŜywczych, 
- spadek bioróŜnorodności na terenach wiejskich; 
- brak zrównowaŜonej gospodarki wodnej na obszarach wiejskich, 
- zanieczyszczenie gleb i wód na skutek niewłaściwej gospodarki odpadami rolniczymi 

i komunalnymi,  
- powstające zagroŜenia dla środowiska i zdrowia ludzi na skutek wprowadzania 

supernowoczesnych technologii, 
- słabe wykorzystanie odnawialnych źródeł energii, 
- niska świadomość rolników i mieszkańców obszarów wiejskich na temat konieczności 

zachowania stanu równowagi ekologicznej oraz wartości dziedzictwa historycznego, 
kulturowego i estetycznego. 

 
Mając powyŜsze na uwadze do najwaŜniejszych priorytetów dla działalności 

doradczej Działu przyjmuje się niŜej wymienione: 
 

- ochrona środowiska naturalnego na obszarach wiejskich, 
- wspieranie rozwoju produkcji Ŝywności ekologicznej, 
- podnoszenie efektywności gospodarki rybackiej, poprawa stanu zasobów organizmów 
   wodnych oraz ochrona ekosystemów wodnych, 
- promocja i upowszechnianie alternatywnych źródeł energii na terenach wiejskich. 
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Realizacja przedstawionych priorytetów wymaga podjęcia w 2010 r. szczegółowych  
działań, do których zaliczyć naleŜy: 

 
- propagowanie i upowszechnianie zasad oraz metod racjonalnej gospodarki rolnej, 

zgodnej z wymaganiami ochrony środowiska i zrównowaŜonego rozwoju 
rolnictwa, 

- propagowanie i upowszechnianie programów rolnośrodowiskowych, 
- upowszechnianie zasad rolnictwa ekologicznego jako systemu gospodarowania 

wytwarzającego Ŝywność najwyŜszej jakości oraz najbardziej sprzyjającemu 
ochronie środowiska, 

- promowanie Ŝywności ekologicznej,  
- upowszechnianie wiedzy na temat znaczenia rolnictwa w ochronie przyrody i 

krajobrazu, ze szczególnym uwzględnieniem obszarów NATURA 2000, 
- udzielanie pomocy gospodarstwom rolnym w dostosowaniu się do wymogów 

cross-compliance (w części dotyczącej ochrony przyrody i środowiska), 
- promowanie odnawialnych źródeł energii w gospodarstwie rolnym (kolektory 

słoneczne, piece ekologiczne, pompy cieplne,  biopaliwa, itp.), 
- upowszechnianie wiedzy na temat korzystania przez gospodarstwo rolne z 

funduszy przeznaczonych na ochronę środowiska naturalnego oraz na  wspieranie 
odnawialnych źródeł energii, 

- upowszechnianie wiedzy na temat rybackiej gospodarki jeziorowej, rzecznej, 
stawowej oraz ochrony ekosystemów wodnych, 

- upowszechnianie wiedzy na temat Programu Operacyjnego „Ryby 2007 – 2013” 
- współpraca z instytucjami promującymi i wspierającymi finansowo programy 

ochrony środowiska oraz wykorzystanie odnawialnych źródeł energii, 
- współorganizacja targów, wystaw, pokazów i innych przedsięwzięć 

upowszechniających wiedzę rolniczą, 
- współudział w doraźnych zespołach opracowujących projekty finansowane ze 
źródeł zewnętrznych (FAPA, WUP, MSZ, itp.). 

 
 
 
Opracowanie: Kierownik Działu Bronisław śelanis 
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1.1.1. Sekcja Systemów Produkcji Rolnej (SPR) 

 
Program działalności Sekcji w zakresie technologii produkcji rolniczej obejmuje 

wiodące kierunki produkcji roślinnej i zwierzęcej w województwie warmińsko-mazurskim.  
W roku 2010 priorytetem jest spełnienie przez rolników wymagań cross-compliance. Główne 
kierunki produkcji roślinnej to produkcja towarowa zbóŜ, rzepaku, ziemniaków, roślin 
pastewnych oraz warzyw i owoców. W produkcji zwierzęcej to produkcja mleka, hodowla 
bydła mięsnego, trzody chlewnej, koni oraz owiec, kóz i pszczół. 

Doradztwo technologiczne w produkcji roślinnej ukierunkowane będzie na 
unowocześnianie technologii produkcji, optymalizację czynników warunkujących 
efektywność i jakość uzyskiwanych produktów zgodnie ze standardami wymaganymi w Unii 
Europejskiej. W zadaniach doradczych dla producentów mleka na szczególną uwagę będą 
zasługiwały czynniki warunkujące jakość pozyskiwanego mleka, zwiększenie wydajności 
jednostkowej oraz wymagania sanitarno-weterynaryjne przy pozyskiwaniu mleka.  
W produkcji trzody chlewnej działania doradcze ukierunkowane będą na poprawę 
efektywności produkcji Ŝywca oraz podniesienie poziomu wiedzy z zakresu dobrostanu 
trzody chlewnej jako elementu cross-compliance. W zakresie chowu i hodowli koni 
doradztwo ukierunkowane będzie na zagadnienia dobrostanu koni i hipoterapii oraz na 
problemy organizacji eksportu koni zimnokrwistych. Główne zagadnienia dotyczące chowu, 
hodowli oraz uŜytkowania owiec i kóz to produkcja eksportowa jagniąt rzeźnych oraz 
produkcja i zagospodarowanie mleka koziego.  

W 2010 r. zadaniem priorytetowym jest pomoc w spełnieniu przez rolników 
wymagań cross-compliance. Dlatego oprócz upowszechniania zasad wzajemnej zgodności 
dla gospodarstw rolnych (cross-compliance) będziemy współuczestniczyć w realizacji tego 
zadania poprzez pomoc w ocenie gospodarstw oraz prawidłowo wykonywanych planów 
dostosowań dla gospodarstw rolnych. 

Główne problemy do rozwiązania: 

Produkcja roślinna 
- zbyt wysoki udział zbóŜ w strukturze zasiewów, 
- niska jakość produktów roślinnych, 
- mało skuteczna ochrona roślin przed chorobami i szkodnikami roślin,  
- niedostateczne zwalczanie chwastów w uprawach rolnych, 
- mały udział kwalifikowanego materiału siewnego i sadzeniakowego, 
- brak odpowiednich stanowisk pod uprawę rzepaku ozimego, 
- opóźnione terminy siewów i sadzenia, 
- nieracjonalne nawoŜenie i wapnowanie gleb, 
- niewłaściwe przygotowanie produktów do sprzedaŜy i magazynowania, 
- nieprzestrzeganie reŜimów technologicznych wynikających z braku odpowiedniej  

wiedzy producentów i często braku środków finansowych na zakup środków 
produkcji. 

Produkcja zwierzęca 
- niska produkcyjność łąk i pastwisk,  
- niedostateczna jakość stosowanych pasz w Ŝywieniu, 
- niedostateczna higiena w pozyskiwaniu produktów zwierzęcych, szczególnie mleka, 
- w produkcji trzody chlewnej niewykorzystywane cechy plenne, tuczne i rzeźne, 
- niestabilny rynek zbytu na produkty zwierzęce, szczególnie mleka i Ŝywca 

wieprzowego, 
- niedostosowanie gospodarstw do standardów UE w zakresie dobrostanu 

utrzymywanych zwierząt gospodarskich i ochrony środowiska,  
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- często popełniane błędy w Ŝywieniu zwierząt, 
- niska produkcja Ŝywca baraniego, 
- zagroŜenia dla produkcji pszczelarskiej wynikające z chemicznej ochrony roślin. 

Główne cele pracy doradczej: 

Produkcja roślinna 
� podnoszenie wiedzy i doskonalenie umiejętności w procesach produkcji roślinnej 

decydujących o wysokości i jakości uzyskiwanych plonów, 
� upowszechnianie nowych odmian najbardziej przydatnych dla konkretnego regionu i 

kierunku uŜytkowego, 
� upowszechnianie elementów technologii produkcji przyjaznych środowisku naturalnemu, 
� eliminowanie najczęściej popełnianych błędów i upowszechnianie nowych elementów w 

technologiach produkcji. 

Produkcja zwierzęca  
� upowszechnianie wśród producentów mleka i hodowców bydła rzeźnego umiejętności z 

zakresu organizowania bazy paszowej i systemów Ŝywienia, 
� upowszechnianie pozyskiwania mleka według wymagań sanitarno-weterynaryjnych, 
� rozwijanie produkcji Ŝywca wołowego ras mięsnych, 
� propagowanie produkcji zwierzęcej zgodnie z ochroną środowiska i dobrostanem 

zwierząt, 
� wzrost efektywności produkcji poprzez prawidłowe i racjonalne Ŝywienie trzody 

chlewnej oraz prawidłowy dobór materiału hodowlanego do rozrodu, 
� wzrost świadomości wśród rolników nt. dobrostanu zwierząt gospodarskich, 
� przywrócenie w gospodarstwach rolnych odpowiedniej rangi hodowli koni, owiec, kóz, 

pszczół i drobnego inwentarza. 
 
Działania priorytetowe:  

� dostosowanie produkcji zwierzęcej do standardów Unii Europejskiej ze 
szczególnym uwzględnieniem dobrostanu zwierząt, 

� upowszechnianie zasad Kodeksu Dobrej Praktyki Rolniczej i Dobrej Praktyki 
Higienicznej, 

� upowszechnianie wiedzy na temat konwencjonalnych, proekologicznych metod 
produkcji roślinnej, ogrodniczej i zwierzęcej, 

� upowszechnianie wiedzy w zakresie funkcjonowania poszczególnych rynków 
związanych z produkcją roślinną, zwierzęcą i ogrodniczą, 

� upowszechnianie wiedzy oraz udzielanie pomocy w zakresie procedur 
uzyskiwania wsparcia finansowego w ramach Wspólnej Polityki Rolnej, 

� upowszechnianie wiedzy na temat obowiązujących standardów jakościowych 
płodów rolnych, 

� upowszechnianie konwencjonalnych, integrowanych metod produkcji owoców, 
warzyw, zbóŜ i okopowych, 

� praktyczna ocena najnowszych odmian róŜnych gatunków roślin pod względem 
dostosowania do potrzeb rynku oraz odporności na najgroźniejsze choroby, 

� doskonalenie bazy paszowej z uwzględnieniem roślin strączkowych oraz 
kukurydzy. 

 
Przedstawione zadania realizowane będą poprzez: 

1. doradztwo dla rolników i innych mieszkańców obszarów wiejskich, w zakresie 
systemów produkcji rolnej: rolnictwa konwencjonalnego, rolnictwa ekologicznego, 
rolnictwa integrowanego, 
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2. doradztwo w zakresie standardów jakościowych w produkcji roślinnej i zwierzęcej, 
3. upowszechnianie zasad wzajemnej zgodności dla gospodarstw rolnych (cross- 

compliance), 
4. unowocześnianie metod produkcji roślinnej i zwierzęcej zgodnie z obowiązującymi 

przepisami, 
5. poprawę jakości produktów rolnych,  
6. stosowanie nowoczesnych metod agrotechnicznych, hodowli oraz przetwórstwa 

rolno-spoŜywczego, 
7. rozwiązywanie problemów technologicznych i organizacyjno-ekonomicznych 

gospodarstw rolnych, w szczególności związanych z ekologią, ochroną środowiska i 
dobrostanem zwierząt, 

8. ubieganie się o przyznanie pomocy finansowanej lub współfinansowanej ze środków 
pochodzących z funduszy Unii Europejskiej lub innych instytucji krajowych lub 
zagranicznych, 

9. poprawę jakości artykułów rolno-spoŜywczych i ich przetwórstwa oraz  wzmocnienia 
pozycji rolników na rynku, 

10. prowadzenie działalności informacyjnej wspierającej rozwój systemów produkcji 
rolniczej, 

11. upowszechnianie integrowanych i konwencjonalnych metod produkcji rolniczej 
przyjaznych dla środowiska, 

12. upowszechnianie wyników porejestrowego doświadczalnictwa odmianowego, 
13. prowadzenie analizy w zakresie poziomu i jakości produkcji rolniczej i 

funkcjonowania gospodarstw rolnych, 
14. wdraŜanie modeli technologii produkcji odpowiadających warunkom glebowo-

klimatycznym i organizacyjno-ekonomicznym, uwzględniających zrównowaŜony 
rozwój i ochronę środowiska, jak równieŜ jakość produktu rolniczego, 

15. wdraŜanie i upowszechnianie nowoczesnych rozwiązań w dziedzinie budownictwa i 
mechanizacji rolnictwa, 

16. edukacja rolników w zakresie zasad wzajemnej zgodności, Dobrej Praktyki Rolniczej 
i Dobrej Praktyki Higienicznej, 

17. prowadzenie prac wdroŜeniowo-upowszechnieniowych u rolników indywidualnych, 
18. monitorowanie stanu produkcji roślinnej i zwierzęcej na terenie województwa 

warmińsko-mazurskiego 
19. upowszechnianie postępu w celu ograniczenia zanieczyszczenia środowiska 

naturalnego oraz promocji systemów produkcji przyjaznej dla środowiska 
20. opracowywanie artykułów i publikacji oraz popularyzacja w mediach problematyki 

rolniczej wynikającej z działalności,  
21. współpracę z placówkami naukowymi, instytucjami z otoczenia rolnictwa, wyŜszymi 

uczelniami, zakładami przetwórczymi i produkującymi środki do produkcji rolnej w 
zakresie wdraŜania do praktyki i upowszechniania badań naukowych realizowanych 
na rzecz rolnictwa i obszarów wiejskich, 

22. współorganizację targów, wystaw, pokazów i innych przedsięwzięć 
upowszechniających wiedzę rolniczą oraz sprawowanie merytorycznego nadzoru nad 
działalnością wystawienniczą dotyczącą produkcji roślinnej i zwierzęcej, 

23. współudział w doraźnych zespołach opracowujących projekty finansowane ze źródeł 
zewnętrznych (FAPA, WUP, MSZ, itp.). 

 
 
Opracowanie: Kierownik Sekcji Barbara Skowronek 
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1.2. Dział Przedsiębiorczości, Wiejskiego Gospodarstwa Domowego i Agroturystyki 
(DP) 

 
Problemy: 
 

1. Brak bieŜących informacji wśród pewnej grupy rolników i niektórych doradców 
dotyczących zmian w poszczególnych działaniach PROW 2007-2013 i reformy 
Wspólnej Polityki Rolnej oraz jej skutków dla gospodarstw rolnych i obszarów 
wiejskich. 

2. Niewystarczająca znajomość wymogów wzajemnej zgodności koniecznych do 
spełnienia przez gospodarstwa rolne w celu otrzymywania w przyszłości dopłat 
bezpośrednich.  

3. Niedostateczna grupa rolników potrafi korzystać z dostępnych narzędzi do radzenia 
sobie z nowymi wyzwaniami. 

 
Cele do osiągnięcia poprzez pracę doradczą: 
 

1. Przekazanie informacji rolnikom i doradcom o zmianach wynikających z kolejnych 
etapów reformy Wspólnej Polityki Rolnej i jej skutków dla gospodarstw rolnych i 
obszarów wiejskich (w tym wymogów, które będą musieli spełniać, aby otrzymywać 
róŜne dopłaty i korzystać z funduszy strukturalnych). 

2. Przygotowanie doradców oraz zainteresowanych rolników do korzystania z 
dostępnych usług, działań i narzędzi  finansowych i merytorycznych. 

3. Realizacja działań umoŜliwiających lepszą koordynację i szybszą wymianę waŜnych 
informacji, w szczególności dla rolników. 

 
Działania priorytetowe realizowane przez Dział dla osiągnięcia ww. celów: 

1. Koordynacja działań w przygotowaniu doradców i beneficjentów do wykorzystania 
instrumentów finansowych w ramach działań Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2007-2013. 

2. Przygotowanie kadry doradczej do korzystania z pomocy finansowej ze środków 
krajowych  i UE dla rolnictwa i obszarów wiejskich, ze szczególnym uwzględnieniem 
zmian do działań PROW 2007-2013, w tym działanie „Korzystanie z usług doradczych 
przez rolników i posiadaczy lasów”. 

3. Prowadzenie szkoleń dla rolników i innych mieszkańców obszarów wiejskich, w 
szczególności w zakresie: 

a. działań z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, 
b. rozwoju małej  przedsiębiorczości na obszarach wiejskich, 
c. róŜnicowania dochodów w gospodarstwach rolnych w kierunku działalności 

nierolniczej, 
d. ubiegania się o przyznanie pomocy finansowanej lub współfinansowanej ze 
środków pochodzących z funduszy UE i innych instytucji krajowych lub 
zagranicznych, 

e. działań związanych z  modernizacją gospodarstw rolnych,  
f. zmian we Wspólnej Polityce Rolnej. 

4. Współpraca z jednostkami samorządu terytorialnego i uczestnictwo w podejmowaniu i 
realizacji inicjatyw oddolnych w ramach programu LEADER i KRAJOWEJ SIECI 
OBSZARÓW WIEJSKICH. 

5. Prowadzenie działalności informacyjnej wspierającej rozwój małej i średniej 
przedsiębiorczości. 

6. Pomoc doradcom i rolnikom w interpretacji zmian wynikających z reformy Wspólnej 
Polityki Rolnej oraz funduszy strukturalnych. 
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7. Organizowanie form i metod pracy stwarzających moŜliwość wymiany informacji i 
doświadczeń dla rolników, doradców i instytucji rolniczych. 

8. Współorganizacja targów, wystaw, pokazów i innych przedsięwzięć 
upowszechniających rozwój przedsiębiorczości i obszarów wiejskich. 

9. Współudział w doraźnych zespołach opracowujących projekty finansowane ze źródeł 
zewnętrznych (FAPA, WUP, MSZ, itp.). 

10. Współpraca z instytucjami i organizacjami rolniczymi w zakresie zadań dotyczących 
rozwoju rolnictwa oraz obszarów wiejskich i ukierunkowania pracy doradczej. 

11. Realizacja usług odpłatnych w szczególności w zakresie: 
a) działalności szkoleniowej, 
b) wypełniania wniosków lub innych dokumentów niezbędnych do ubiegania się 

o przyznanie pomocy finansowanej lub współfinansowanej ze środków 
pochodzących z funduszy Unii Europejskiej lub innych instytucji krajowych i 
zagranicznych. 

12. Koordynacja działań i upowszechnianie informacji o: 
a) Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013; 
b) Regionalnych  Programach  Operacyjnych: „Warmia i Mazury 2007-2013”, 

„Kapitał Ludzki” oraz  „Rozwój Polski Wschodniej 2007- 2013”.  
    

 
 
 

Opracowanie: Kierownik Działu Maria Suszko 
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1.2.1. Sekcja Wiejskiego Gospodarstwa Domowego i Agroturystyki (SWGD) 

 
Problemy: 
 

• niedostateczna wiedza społeczności wiejskiej na temat moŜliwości ubiegania się o 
przyznanie pomocy finansowanej lub współfinansowanej ze środków pochodzących z 
funduszy Unii Europejskiej lub innych instytucji krajowych lub zagranicznych, 

• niewykorzystany potencjał turystyczny Warmii i Mazur, 
• niska aktywność zawodowa kobiet (szczególnie na wsiach), 
• słabo rozwinięty sektor małych i średnich oraz mikro-przedsiębiorstw, 
• niska dochodowość gospodarstw rolnych, 
• niewystarczająca reklama obiektów turystycznych regionu Warmii i Mazur, 
• niski poziom wiedzy na temat walorów Ŝywności regionalnej i tradycyjnej, 
• niska podaŜ Ŝywności tradycyjnej oraz ekologicznej. 

 
Cele: 
 

• wzrost wiedzy społeczności wiejskiej na temat moŜliwości ubiegania się o przyznanie 
pomocy finansowanej lub współfinansowanej ze środków pochodzących z funduszy 
Unii Europejskiej lub innych instytucji krajowych lub zagranicznych, 

• rozwój potencjału turystycznego w regionie, 
• wzrost aktywności zawodowej kobiet, 
• rozwój sektora małych i średnich oraz mikro-przedsiębiorstw, a takŜe pozarolniczych 
źródeł dochodu, 

• wzrost dochodów mieszkańców wsi, 
• wzrost informacji o obiektach turystycznych na Warmii i Mazurach, 
• podniesienie wiedzy konsumenta na temat walorów Ŝywności tradycyjnej, 
• wzrost produkcji Ŝywności tradycyjnej i ekologicznej w województwie warmińsko-

mazurskim, 
• zwiększenie dochodowości świadczonych usług z zakresu turystyki wiejskiej, 
• wykorzystanie dziedzictwa kulturowego do rozwoju agroturystyki na Warmii i 

Mazurach, 
• wskazanie obszaru działania zapewniającego dodatkowe dochody ludności wiejskiej. 

 
Działania priorytetowe: 
 

• pomoc rolnikom i mieszkańcom obszarów wiejskich w pozyskaniu środków 
finansowych pochodzących z funduszy UE lub innych instytucji krajowych i 
zagranicznych, 

• promocja i rozwój turystyki wiejskiej i agroturystyki poprzez opracowanie i wydanie 
katalogu gospodarstw agroturystycznych pt. „Zapraszamy na warmińsko-mazurską 
wieś” oraz opracowanie mapy agro-eko turystycznej województwa warmińsko-
mazurskiego, 

• aktywizacja społeczności wiejskiej poprzez współpracę z organizacjami wiejskimi, 
• promowanie i wspieranie przedsięwzięć tworzących nowe miejsca pracy, 
• inicjowanie i wspieranie działań mających na celu rozwój pozarolniczych form 

aktywności gospodarczej na wsi, pozarolniczych źródeł dochodu - w tym 
agroturystyka, turystyka wiejska, drobna przedsiębiorczość, 

• prowadzenie bazy danych o gospodarstwach agroturystycznych oraz obiektach 
turystyki wiejskiej, 
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• organizacja wystaw, pokazów, festynów promujących rękodzieło, produkty tradycyjne 
oraz agroturystykę i turystykę wiejską, 

• promowanie produktów regionalnych i lokalnych, 
• doradztwo w zakresie gospodarstwa domowego - racjonalne Ŝywienie, zdrowy styl 
Ŝycia, metody produkcji Ŝywności oraz wymagania sanitarne i weterynaryjne. 

• współorganizacja targów, wystaw, pokazów i innych przedsięwzięć 
upowszechniających wiedzę nt. turystyki wiejskiej i agroturystyki, 

• współudział w doraźnych zespołach opracowujących projekty finansowane ze źródeł 
zewnętrznych (FAPA, WUP, MSZ, itp.). 

 
 
 
 
Opracowanie: Kierownik Sekcji Barbara Kogut 
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1.3. Dział Ekonomiki (DE) 

 
Głównym działaniem priorytetowym wytyczonym przez Dział Ekonomiki jest 

doskonalenie kompleksowej obsługi obszarów wiejskich w zakresie organizacji i 
efektywnego zarządzania gospodarstwem rolnym oraz ekonomicznych aspektów prowadzenia 
działalności pozarolniczej mających w perspektywie poprawę warunków Ŝycia mieszkańców 
wsi oraz wyników ekonomicznych.  
 
Odbiorcy usług: 

− rolnicy, 
− mieszkańcy obszarów wiejskich, 
− osoby rozpoczynające prowadzenie działalności rolniczej, 
− osoby rozpoczynające prowadzenie działalności pozarolniczej na obszarach wiejskich,  
− małe podmioty gospodarcze funkcjonujące na terenie obszarów wiejskich.   

 
Problemy i wyzwania dla Działu Ekonomiki: 

− prowadzenie przez rolników własnej działalności w sposób nieefektywny,  
− nieumiejętność oceny potrzeb inwestycyjnych podmiotów działających na obszarach 

wiejskich oraz sposobów wsparcia finansowego realizowanych inwestycji, 
− brak wystarczającej informacji nt. zmieniających się warunków ekonomicznych  

 i prawnych do prowadzenia działalności na obszarach wiejskich, 
− sporządzanie analiz ekonomicznych na bazie zbieranych informacji rynkowych, 
− analizowanie i prognozowanie rozwoju produkcji rolniczej, wzrost jej efektywności 

przy zapewnieniu najwyŜszej jakości, 
− obawy rolników przed zrzeszaniem się w grupy producentów.  

 
Realizując załoŜony cel, w odpowiedzi na problemy i wyzwania działalność doradcza działu 
obejmuje: 
 

1. Wsparcie finansowe rolnictwa i obszarów wiejskich ze środków krajowych oraz UE: 
a. kredyty preferencyjne z dopłatami ARiMR do oprocentowania, 
b. pomoc „de minimis”, 
c. płatności obszarowe,  
d. działania z zakresu PROW 2007 – 2013 (połoŜenie duŜego nacisku na 

propagowanie działania „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw”), 
e. kredyty i poŜyczki dla rolników i mieszkańców obszarów wiejskich 

pochodzące z innych źródeł finansowania (np. ze środków Fundacji 
„Europejski Fundusz Rozwoju Wsi Polskiej”). 
 

Zakres pomocy będzie obejmował: 
− informowanie o zasadach korzystania ze wsparcia finansowego ze środków 

krajowych oraz UE, 
− określenie kondycji ekonomicznej gospodarstwa w zakresie: 

� ustalenia poziomu przychodów, 
� ustalenia poziomu i struktury kosztów pośrednich i bezpośrednich,  
� określenia moŜliwości zbytu danej produkcji, 
� ustalenia potrzeb inwestycyjnych danego gospodarstwa w oparciu  

o podstawowy cel inwestycyjnych działań, aby realizowana 
inwestycja była uzasadniona ekonomicznie,  
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− określenie zakresu inwestycji, 
− wybranie najlepszej formy finansowania i współfinansowania danej 

inwestycji – ułatwienie dokonania wyboru przez rolnika zakresu 
inwestycji, które będą finansowane z kredytów preferencyjnych i tych, 
które będą finansowane i współfinansowane z PROW – określenie 
kosztów kwalifikowanych,  

− kompleksowe przygotowanie dokumentacji, która będzie złoŜona  
w ARiMR lub banku poprzedzone wypełnieniem formularzy, wniosków  
i biznes planów dla danego działania oraz skompletowaniem niezbędnych 
załączników, które dostarcza rolnik. 

 
2. Organizacja i zarządzenie gospodarstwem rolnym, przedsiębiorczość w rolnictwie. 
Doradztwo w tym zakresie będzie obejmowało: 
− uwarunkowania organizacyjno – prawne prowadzenia działalności rolniczej: 

� czynniki, które decydują o organizacji gospodarstwa i zakresie produkcji 
rolniczej, 

� rola, zadania i zasady funkcjonowania instytucji z otoczenia rolnictwa, 
� formy i zasady prowadzenia działalności gospodarczej, 
� ubezpieczenia społeczne i majątkowe oraz formy opodatkowania, 

− podstawy ekonomiki produkcji rolnej: 
� prowadzenie rachunkowości w gospodarstwie, 
� planowanie rozwoju gospodarstwa w dłuŜszym czasie – otoczenie 

gospodarstwa – dostawcy środków do produkcji, odbiorcy produktów rolnych, 
konkurencja.    

 
3. Kalkulacje nadwyŜek bezpośrednich w rolnictwie (kalkulacje rolnicze).  
Opracowywanie, monitorowanie oraz analiza kosztów produkcji rolnej, przetwórstwa 
spoŜywczego i ich opłacalności ekonomicznej, jak teŜ przygotowanie tematów zadań 
doradczych i ich realizacja. Sporządzanie indywidualnych analiz ekonomicznych. 
 
4. Grupy producentów rolnych. 
Upowszechnianie grupowych form działania poprzez organizację szkoleń. Pokazywanie 
dobrych przykładów działania grup poprzez organizację wyjazdów do działających juŜ 
grup producentów. Pokazanie szans jakie niesie ze sobą zrzeszanie się w większe 
konglomeraty.  
 
5. Doradztwo w zakresie prowadzenia działalności pozarolniczej będzie obejmowało:  

a. określenie rodzaju działalności, omówienie warunków rynkowych dla danej 
działalności, określenie warunków ekonomicznych dla danej działalności – 
posiadana baza, sposób kwalifikacji kosztów, planowana wielkość i wartość 
sprzedaŜy, określenie sposobu kierowania firmą, konkurencja, rynki zbytu,     

b. określenie formy organizacyjno–prawnej – cechy charakterystyczne kaŜdej 
formy, jej wady i zalety,  

c. etapy zakładania firmy:  
o urząd gminy  
o urząd statystyczny  
o urząd skarbowy – wybór formy opodatkowania (omówienie 

form opodatkowania – cechy charakterystyczne kaŜdej 
formy, jej wady i zalety) 

o bank – załoŜenie konta firmowego  
o ZUS – zasady rejestracji i opłacania składek  
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6. Zasady nabywania nieruchomości rolnych. 

Informowanie o zasadach prowadzenia gospodarstwa rolnego, ocena efektywności, źródła 
współfinansowania. Doradztwo w zakresie  kolejności podejmowanych działań.    

 
7. Podatek VAT w rolnictwie. 

Indywidualna ocena opłacalności rozliczania podatku VAT na zasadach ogólnych przez 
osoby prowadzące gospodarstwa rolne.  
 

8. Ubezpieczenia w rolnictwie. 
Informowanie o konieczności ubezpieczania upraw, przedstawienie ofert firm 
ubezpieczeniowych, pomoc w kontaktach z agentami ubezpieczeniowymi.   
 

9. Prawo rolne, podatkowe, administracyjne, budowlane i ochrony środowiska.  
Dostarczanie niezbędnej informacji prawnej, publikowanej cyklicznie na stronie internetowej 
www.w-modr.pl. 
 

10. Informacja rynkowa . 
Prowadzenie według przyjętych standardów systemu informacji cenowo, podaŜowo-
popytowej dotyczącej produkcji rolniczej, gromadzenie danych i ich upowszechnianie, 
monitorowanie oraz analizowanie rynków rolnych. 
Informacja rynkowa sporządzana będzie na potrzeby: 

• Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
• Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie 
• portalu farmer.pl 
• wkładki Agrorynek do miesięcznika „BieŜące Informacje” 

 
11. Współorganizacja targów, wystaw, pokazów i innych przedsięwzięć 

upowszechniających wiedzę rolniczą. 
 
12. Współudział w doraźnych zespołach opracowujących projekty finansowane ze źródeł 

zewnętrznych (FAPA, WUP, MSZ, itp.). 
 
 
 
Opracowanie: Kierownik Działu Rafał Sobolewski 
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1.4. Dział Zastosowań Teleinformatyki (DT) 
 
Cel główny: 
Propagowanie wśród rolników i innych mieszkańców obszarów wiejskich wykorzystania 
programów komputerowych oraz Internetu w zarządzaniu prowadzoną działalnością rolniczą 
lub pozarolniczą.  
 
Problemy i wyzwania: 

1. Niewystarczający poziom świadomości korzyści płynących z zastosowania 
programów komputerowych oraz Internetu w zarządzaniu gospodarstwem rolnym 
oraz prowadzoną działalnością pozarolniczą. 

2. Brak umiejętności posługiwania się komputerem, obsługi programów komputerowych 
dla produkcji rolniczej i Internetu wśród większości rolników. 

3. Niska efektywność procesów zarządzania prowadzonej działalności rolniczej lub 
pozarolniczej.   

4. Niechęć i obawy rolników do zmian kierunku swojej działalności (pomimo niskiej 
efektywności). 

5. Ciągły postęp technologiczny umoŜliwiający dostęp do Internetu. 
6. Spadek cen i wzrost dostępności akcesoriów i zestawów komputerowych oraz 

specjalistycznych programów dla prowadzonej działalności rolniczej lub 
pozarolniczej. 

7. Wprowadzenie nowoczesnych technik informatycznych do pracy doradczej jako 
priorytetowego kierunku działalności ośrodków doradztwa rolniczego w kraju. 

 
W oparciu o załoŜony cel oraz w odpowiedzi na zaistniałe problemy oraz wyzwania 
działalność Działu przekłada się na zadania: 

1. propagowanie wśród doradców i rolników zastosowania technik informatycznych 
wykorzystywanych w zarządzaniu gospodarstwem rolnym oraz prowadzoną 
działalnością pozarolniczą,  

2. upowszechnianie wiedzy z zakresu posługiwania się Internetem oraz specjalistycznymi 
programami komputerowymi dla prowadzonej działalności rolniczej, 

3. prowadzenie redakcji strony internetowej www.w-modr.pl 
4. administrowanie siecią komputerową W-MODR 
5. upowszechnianie informacji na temat prowadzenia działalności pozarolniczej oraz 

metod efektywnego zarządzania, głównie z zastosowaniem technik informatycznych, 
6. opracowywanie planów i wniosków dla rolników, mieszkańców obszarów wiejskich i 

instytucji ubiegających się o pomoc finansową ze środków krajowych i zagranicznych, 
7. współorganizacja targów, wystaw, pokazów i innych przedsięwzięć 

upowszechniających wiedzę rolniczą, w szczególności organizacja II Wiosennych 
Targów Ogrodniczych „Pamiętajcie o Ogrodach” propagujących podwyŜszenie stylu 
Ŝycia na obszarach wiejskich,  

8. współpraca z instytucjami w tym głównie z Urzędem Marszałkowskim Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego w zakresie wspieranie działań słuŜących promocji i 
umiejętności wykorzystywania urządzeń teleinformatycznych i Internetu przez 
mieszkańców obszarów wiejskich.  

9. współudział w doraźnych zespołach opracowujących projekty finansowane ze źródeł 
zewnętrznych (FAPA, WUP, MSZ, itp.). 

 

Opracowanie: Kierownik Działu Sylwia Sołtysiak 
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1.4.1. Sekcja FADN 
 
Cel główny Sekcji: 
Gromadzenie i przetwarzanie danych rachunkowych z gospodarstw rolnych na zlecenie 
Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki śywnościowej - PIB w ramach Polskiego 
FADN. 

 
W województwie warmińsko-mazurskim prowadzona jest rachunkowość rolna w 

oparciu o „System zbierania i wykorzystywania danych rachunkowych z gospodarstw 
rolnych” - Polski FADN od 1 stycznia 2004 r. Obowiązek prowadzenia rachunkowości w tym 
systemie został nałoŜony na wszystkie nowe kraje członkowskie UE, w tym na Polskę. Dane 
przekazywane są do Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki śywnościowej 
Państwowego Instytutu Badawczego w Warszawie, skąd po sprawdzeniu przesyłane są do 
Dyrekcji Generalnej ds. Rolnictwa System Danych Rachunkowości Rolnej FAND-VI/G-3 
(DG – Agri) w Brukseli. 
Dane rachunkowe gospodarstw rolnych słuŜą tworzeniu porównań pomiędzy 
gospodarstwami: 
• posiadającymi jednakową lub róŜną zdolność tworzenia wartości standardowej 

produkcji, 
• o jednakowym lub róŜnym ukierunkowaniu produkcyjnym, 
• połoŜonymi w róŜnych regionach kraju, 
• połoŜonymi w róŜnych krajach. 

 
 Problemy i wyzwania: 
1. Brak informacji o kondycji ekonomicznej gospodarstw rolnych w województwie 

warmińsko-mazurskim. 
2. Trudności w sprawnym funkcjonowaniu sprzętu komputerowego wykorzystywanego do 

realizacji Programu Polski FADN. 
3. Ciągłe poprawianie skuteczności i efektywności pracy rachmistrzów. 

 
W oparciu o załoŜony cel oraz w odpowiedzi na zaistniałe problemy działalność Sekcji 
przekłada się na zadania: 

1. koordynacja wdraŜania systemu rachunkowości rolnej Polski FADN na terenie 
województwa warmińsko-mazurskiego w grupie 500 gospodarstw rolnych, 

2. nadzór i kontrola pracy rachmistrzów w zakresie prawidłowego prowadzenia 
zapisów w ksiąŜkach rachunkowych, 

3. merytoryczne wspieranie słuŜb doradczych w zakresie prowadzenia 
rachunkowości rolnej Polski FADN, 

4. tworzenie i zarządzanie bazą danych rolników biorących udział w systemie, 
5. administrowanie siecią Polski FADN,  
6. zapewnienie sprawnego funkcjonowania sprzętu i oprogramowania 

wykorzystywanych przez rachmistrzów FADN, 
7. przeprowadzenie analizy wyników ekonomicznych grupy gospodarstw rolnych 

będących w systemie Polski FADN w województwie warmińsko-mazurskim na 
tle kraju,  

8. współorganizacja targów, wystaw, pokazów i innych przedsięwzięć 
upowszechniających wiedzę rolniczą, 

9. współudział w doraźnych zespołach opracowujących projekty finansowane ze 
źródeł zewnętrznych (FAPA, WUP, MSZ, itp.). 

 
Opracowanie: Koordynator Polskiego FADN Małgorzata Gąska 
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1.5. Dział Metodyki Doradztwa, Szkoleń i Wydawnictw (DMDW) 
 
Dział realizuje działania zawierające się w następujących kategoriach:  
- podwyŜszanie poziomu wiedzy rolników i innych mieszkańców obszarów wiejskich, 
- doskonalenie zawodowe kadry doradczej, 
- programowanie działalności Ośrodka, 
- sprawozdawczość z działalności Ośrodka. 
 
Cele główne: 
- podwyŜszenie poziomu wiedzy rolników i mieszkańców obszarów wiejskich, 
- doskonalenie kadry doradczej, by świadczyła usługi na najwyŜszym poziomie. 
 
Działania priorytetowe: 

1. Analiza potrzeb edukacyjnych rolników i mieszkańców obszarów wiejskich. 
2. Współpraca z Kuratorium Oświaty, Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim, 

Państwową Inspekcją Ochrony Roślin i Nasiennictwa, placówkami naukowo-
badawczymi oraz szkołami rolniczymi w zakresie prawidłowego przebiegu szkoleń i 
kursów. 

3. Organizacja, koordynacja i nadzór nad kursami i szkoleniami komercyjnymi w 
ramach działalności Ośrodka Oświatowo-Szkoleniowego, tj.: 

a) kursy przygotowujące do egzaminów na tytuł zawodowy w zawodzie rolnik, 
b) kursy operatorów kombajnów zboŜowych, 
c) szkolenia w zakresie obrotu i konfekcjonowania środków ochrony roślin, 
d) szkolenia w zakresie stosowania środków ochrony roślin przy uŜyciu 

opryskiwaczy, 
e) inne kursy i szkolenia, których organizacja będzie wynikać z zapotrzebowania 

mieszkańców wsi i innych zleceniodawców. 
4. Organizacja olimpiady Wiedzy Rolniczej, Ochrony Środowiska i BHP w Rolnictwie 

jako przedsięwzięcia podnoszącego rangę zawodu rolnika. 
5. Organizacja wyjazdów szkoleniowych dla doradców i rolników. 
6. Współpraca z Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, administracją 

samorządową wszystkich szczebli, Warmińsko-Mazurską Izbą Rolniczą, ARiMR, 
Agencją Rynku Rolnego, Warmińsko-Mazurskim Urzędem Wojewódzkim, Urzędem 
Marszałkowskim Województwa Warmińsko-Mazurskiego, Wojewódzkim Funduszem 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Wojewódzkim Urzędem Pracy, 
Państwową Inspekcją Pracy, KRUS oraz jednostkami pracującymi na rzecz rolnictwa 
w zakresie zadań statutowych działu. 

7. Programowanie doskonalenia kadry doradczej W-MODR poprzez uczestnictwo w 
szkoleniach, konferencjach, seminariach i innych formach organizowanych przez 
instytucje zewnętrzne, m. in.: MRiRW, CDR, ARiMR, UWM. 

8. Szkolenia dokształcające kadrę własną w PZDR. 
9. Sporządzanie wniosków o dofinansowanie projektów w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013.  
10. Monitoring działalności oświatowo-szkoleniowej W-MODR.  
11. Obsługa organizacyjno-techniczna Rady Społecznej Doradztwa Rolniczego przy  

W-MODR. 
12. Współorganizacja targów, wystaw, pokazów i innych przedsięwzięć 

upowszechniających wiedzę rolniczą. 
13. Współudział w doraźnych zespołach opracowujących projekty finansowane ze źródeł 

zewnętrznych (FAPA, WUP, MSZ, itp.). 
 
Opracowanie: Kierownik Działu Małgorzata Micińska 
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1.5.1. Sekcja Wydawnictw i Informacji (SW) 
 
Sekcja Wydawnictw i Informacji chcąc rozwiązać zdiagnozowane problemy, tj.:  
 

� brak droŜnego systemu przepływu informacji pomiędzy instytucjami działającymi na 
rzecz rolnictwa a rolnikami i mieszkańcami obszarów wiejskich 

� duŜa konkurencja na rynku czasopism poświęconych tematyce rolniczej (walka o 
czytelnika i reklamodawcę, który odstępuje od reklamy w wydawnictwach 
regionalnych na rzecz wydawnictw ogólnopolskich), 

 
wyznaczyła następujące cele działania: 
 

• stworzenie mieszkańcom obszarów wiejskich dostępu do najbardziej aktualnych 
informacji dotyczących całokształtu problematyki wiejskiej, kładąc szczególny nacisk 
na podnoszenie kwalifikacji i poszerzanie wiedzy wśród młodzieŜy wiejskiej, 

• zwiększenie atrakcyjności wydawnictw Ośrodka, 
• zwiększenie atrakcyjności oferty imprez wystawienniczych, 
• zachęcenie potencjalnych reklamodawców do promocji w wydawnictwach Ośrodka. 

 
Priorytetowe działania:  
Praca sekcji to realizacja szeregu zadań przyczyniających się do rozwoju wsi i produkcji 
rolniczej opierająca się na czterech płaszczyznach działania: 

• działalności wydawniczej, 
• działalności informacyjnej, 
• działalności wystawienniczej, 
• działalności marketingowej. 

 
Działalność wydawnicza opierać się będzie na redagowaniu i wydawaniu 

miesięcznika „BieŜące Informacje”, a takŜe broszur i ulotek specjalistycznych, ujętych w 
planie wydawniczym. W ramach działalności wydawniczej realizowane będą zadania zlecone 
przez podmioty zewnętrzne. Realizacja tych zadań uzaleŜniona będzie od moŜliwości 
technicznych drukarni, która wyposaŜona jest w przestarzałe jednokolorowe maszyny 
drukarskie Adast Romayor. Druk na tych urządzeniach jest mało konkurencyjny 
(odbiegający jakością i szybkością druku) w stosunku do urządzeń offsetowych i cyfrowych 
będących na wyposaŜeniu komercyjnych drukarni. Planuje się wprowadzenie wydawnictw 
Ośrodka (ulotek, broszur) do systemu Międzynarodowego Znormalizowanego Numeru 
KsiąŜki – ISBN. 
 
Działalność wydawnicza obejmować będzie: 

� opracowanie merytoryczne wydawnictw z uwzględnieniem: 
• zbierania materiałów do czasopism, ulotek i broszur wynikających z planu 

wydawniczego (przygotowywanych przez pracowników W-MODR, a 
takŜe instytucji współpracujących z Ośrodkiem), 

• współpracy z jednostkami administracji państwowej (Warmińsko-
Mazurski  Urząd Wojewódzki) i samorządowej (Urząd Marszałkowski 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego, urzędy gmin), Kasą Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego, Państwową Inspekcją Pracy, Warmińsko-
Mazurską Izbą Rolniczą, Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim, Polską 
Akademią Nauk, Agencją Rynku Rolnego, w zakresie pozyskiwania 
informacji przeznaczonych do publikacji w miesięczniku, 

• korekty wydawanych materiałów, 
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� opracowanie techniczne, w tym: 
• przygotowanie szaty graficznej, 
• montaŜ wydawnictw, 
• przygotowanie do druku (skład DTP) i druk wydawnictw, 
• prace introligatorskie (zbieranie, szycie i cięcie gotowych materiałów) oraz 

przygotowanie do kolportaŜu. 
 
Działalność informacyjna opierać się będzie na:  
 

� tworzeniu krajowego systemu informacji dla potrzeb wsi, rolnictwa i doradztwa 
www.odr.net.pl 

� współpracy z lokalną prasą (Gazeta Olsztyńska, Rolnicze ABC), rozgłośniami 
radiowymi (Polskie Radio Olsztyn, Radio PLANETA FM) oraz telewizją 
regionalną (TVP Olsztyn) w zakresie promocji i reklamy działalności Ośrodka, w 
tym opracowywanie informacji prasowych nt. bieŜącej działalności Ośrodka i 
podejmowanych działań, 

� współpracy z redakcjami ogólnopolskich czasopism rolniczych, czasopism 
wydawanych przez inne Wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego w zakresie 
promocji imprez targowych organizowanych przez Ośrodek,  

� dystrybucji materiałów informacyjno-szkoleniowych i prasy rolniczej dla 
doradców oraz uczestników imprez targowych, 

� dystrybucji innych wydawnictw na podstawie zawartych umów o współpracy, 
� gromadzeniu i udostępnianiu zbiorów bibliotecznych, w tym prenumerata 

aktualnych czasopism rolniczych, 
 
Działalność wystawiennicza polegać będzie na:  
 

� współorganizacji targów, wystaw, pokazów i innych przedsięwzięć 
upowszechniających wiedzę rolniczą, w szczególności organizacji XVII 
Jesiennych Targów Rolniczych „Wszystko dla rolnictwa” 

 
 
Działalność marketingowa polegać będzie na poszukiwaniu podmiotów zainteresowanych 
reklamą wizualną w wydawnictwach Ośrodka, poprzez bezpośredni kontakt z firmami 
produkującymi środki do produkcji rolnej oraz promocję bieŜącej działalności Ośrodka w 
środkach masowego przekazu.  
 
Poza wyŜej wymienionymi zadaniami sekcja będzie współuczestniczyć w doraźnych 
zespołach opracowujących projekty finansowane ze źródeł zewnętrznych (FAPA, WUP, 
MSZ, itp.). 
 
 
 
Opracowanie: Kierownik Sekcji Mirosław Fesnak 
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1.6. Dział Administracyjno-Gospodarczy (DAG) 

 
Planowane zadania: 
 

1) prowadzenie spraw dotyczących obsługi administracyjno-gospodarczej 
Ośrodka, w tym zaopatrzenie w niezbędne materiały i urządzenia, 

2) bieŜąca renowacja i sukcesywne doposaŜanie własnych i dzierŜawionych 
pomieszczeń biurowych, 

3) bieŜąca obsługa transportu krajowego i międzynarodowego, 
4) nadzór nad środkami transportu, przeglądami technicznymi, naprawami, 

zuŜyciem paliwa,  
5) przygotowywanie rocznego planu obrony cywilnej W-MODR oraz 

dokumentacji punktu alarmowego,  
6) realizacja bieŜących zakupów poniŜej 14 tys. euro, 
7) realizacja zakupów powyŜej 14 tys. euro wymagających stosowania ustawy z 

dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2004 r. Nr 19, 
poz.177, z późn. zm.): 

� zakup paliwa, 
� zakup materiałów biurowych, 
� zakup materiałów eksploatacyjnych do drukarek i kserokopiarek,  
� zakup sprzętu komputerowego i biurowego, 
� zakup samochodów, 
� ochrona mienia. 

8) współorganizacja targów, wystaw, pokazów i innych przedsięwzięć 
upowszechniających wiedzę rolniczą, 

9) współudział w doraźnych zespołach opracowujących projekty finansowane ze 
źródeł zewnętrznych (FAPA, WUP, MSZ, itp.). 

 
 
 
Opracowanie: Kierownik Działu Joanna Szatkowska 
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1.7. Dział Księgowości (DFK) 

 
Do zadań Działu naleŜy: 
 

1. Prowadzenie księgowości W-MODR zgodnie z obowiązującymi przepisami. 
2. Realizacja przepisów dotyczących wypłat wynagrodzeń, ubezpieczeń społecznych 

oraz zabezpieczenia emerytalno-rentowego pracowników. 
3. Przygotowanie planów finansowych Ośrodka. 
4. Prowadzenie gospodarki finansowej W-MODR zgodnie z obowiązującymi w tym 

zakresie przepisami oraz właściwa realizacja planu finansowego 
5. Sporządzanie sprawozdań i analiz finansowych. 
6. Realizacja prawidłowego obiegu i kontroli dokumentów księgowych. 
7. Prowadzenie obsługi kasowej. 
8. Współorganizacja targów, wystaw, pokazów i innych przedsięwzięć 

upowszechniających wiedzę rolniczą. 
9. Współudział w doraźnych zespołach opracowujących projekty finansowane ze 
źródeł zewnętrznych (FAPA, WUP, MSZ, itp.). 

 
 
 
Opracowanie: Główna Księgowa Maria Getek 
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1.8. Dział Kadr i Organizacji Pracy (DKO) 

 
Do zadań Działu naleŜy: 
 

1. Przygotowywanie zarządzeń dyrektora, projektów regulaminów organizacyjnych i 
pracy oraz zmian tych regulaminów. 

2. Zapewnienie zgodności działania W-MODR ze statutem i regulaminem. 
3. Koordynowanie pracy Powiatowych Zespołów Doradztwa Rolniczego. 
4. Obsługa sekretariatów. 
5. Wykonywanie zadań związanych z załatwianiem spraw pracowniczych, w tym: 

� realizacja przepisów dotyczących zasad wynagradzania pracowników 
zatrudnionych w W-MODR, 

� prowadzenie akt osobowych pracowników oraz archiwum w tym zakresie, 
� analiza wykorzystania czasu pracy i nadzór nad dyscypliną pracy, 
� współdziałanie ze Związkami Zawodowymi oraz Zakładową Komisją Socjalną 

działającymi w W-MODR, 
� prowadzenie spraw związanych z zatrudnianiem i zwalnianiem pracowników, 

ustalaniem wynagrodzeń, udzielaniem urlopów, przyznawaniem świadczeń 
pracowniczych, 

� prowadzenie spraw związanych z nadawaniem odznaczeń, 
� prowadzenie spraw związanych z odpowiedzialnością słuŜbową i 

dyscyplinarną pracowników, 
� prowadzenie spraw pracowniczych wynikających z Kodeksu Pracy i przepisów 

wykonawczych. 
6. Współorganizacja targów, wystaw, pokazów i innych przedsięwzięć 

upowszechniających wiedzę rolniczą. 
7. Współudział w doraźnych zespołach opracowujących projekty finansowane ze 
źródeł zewnętrznych (FAPA, WUP, MSZ, itp.). 

 
 
 
Opracowanie: Kierownik Działu Maryla Płatek 
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1.8.1. Sekcja Powiatowych Zespołów Doradztwa Rolniczego (SPZDR) 

    
Do zadań Sekcji naleŜą: 
 

a) bezpośrednie kontakty z Powiatowymi Zespołami Doradztwa Rolniczego 
dotyczące realizacji Programu działalności W-MODR, 

b) konsultacje i nadzór w zakresie prawidłowego dokumentowania pracy zgodnie 
z Instrukcją Kancelaryjną i Jednolitym Rzeczowym Wykazem Akt,  

c) koordynacja współpracy Działów i Sekcji z PZDR-ami w imieniu Dyrekcji w 
zakresie: 

- konsultowania treści wysyłanych pism do PZDR, 
- proponowania miesięcznych zadań dla PZDR, 
- dokumentowania comiesięcznych narad Kierowników Działów, Sekcji, 

PZDR-ów, 
d) przeprowadzanie hospitacji pracy doradców w porozumieniu z Dyrektorem 

W-MODR,  
e) organizacja i prowadzenie konferencji, seminariów, szkoleń o tematyce 

związanej ze specjalizacją pracowników Sekcji, 
f) udział w realizacji innych przedsięwzięć wynikających z bieŜącej działalności              

W-MODR (konkursy „Doradca Roku” i „Agroliga”), 
g) współorganizacja targów, wystaw, pokazów i innych przedsięwzięć 

upowszechniających wiedzę rolniczą, 
h) współudział w doraźnych zespołach opracowujących projekty finansowane ze 
źródeł zewnętrznych (FAPA, WUP, MSZ, itp.). 

 
 
Cele 

• zapewnienie systematycznego przepływu informacji dotyczących 
realizowanych zadań przez poszczególne komórki organizacyjne W-MODR  

 
 
 
 Opracowanie: Kierownik Sekcji Stanisław Bawoł 
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1.9. Stanowisko do Spraw Obsługi Prawnej (OP) 

 
Do zadań radcy prawnego naleŜy: 
 

1. Udzielanie opinii prawnych oraz wyjaśnień w zakresie stosowania prawa. 
2. Informowanie Dyrektora o zmianach w przepisach dotyczących doradztwa rolniczego. 
3. Opiniowanie pod względem formalno-prawnym zawieranych umów oraz 

dokumentów wewnętrznych Ośrodka. 
4. Nadzór nad egzekwowaniem naleŜności. 
5. Reprezentowanie Ośrodka Doradztwa przed sądem, organami administracji 

państwowej i samorządowej zgodnie z otrzymanym pełnomocnictwem. 
6. Udzielanie porad prawnych rolnikom z zakresu rolnictwa. 

 

Opracowanie: Radca prawny Karolina Niedzielska 
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1.10. Stanowisko do Spraw Bezpieczeństwa i Higieny Pracy (BHP) 
 
Art. 23711 §1 Kp. – słuŜba bhp pełni funkcje doradcze i kontrolne w zakresie bezpieczeństwa 
i higieny pracy. 
 
Do zadań specjalisty ds. BHP naleŜy: 
 
Kontrola warunków pracy 
Przeprowadzanie kontroli warunków pracy oraz przestrzegania przepisów i zasad 
bezpieczeństwa i higieny pracy odbywa się ze szczególnym uwzględnieniem stanowisk pracy, 
na których są zatrudnione kobiety w ciąŜy lub karmiące dziecko piersią, niepełnosprawni. 
 
Kontrola w zakresie bezpieczeństwa pracy obejmuje: 

- przestrzeganie wymogów technologicznych pod względem bezpieczeństwa pracy, 
postanowień dokumentacji techniczno-ruchowej, instrukcji obsługi maszyn, 

- stan urządzeń energetycznych, skuteczność działania ochron przeciwporaŜeniowych i 
aktualność pomiarów ochrony przeciwporaŜeniowej, 

- organizacja i stan transportu zakładowego, 
- sprawność urządzeń mających wpływ na warunki środowiska pracy, a zwłaszcza 

wentylacyjnych, odpylających, ograniczających emisję zanieczyszczeń pyłowych, 
gazowych, 

- wyposaŜenie pracowników w sprzęt ochrony osobistej, odzieŜ i obuwie ochronne oraz 
odzieŜ i obuwie robocze. 

 
Kontrola w zakresie higieny pracy oraz zapobiegania chorobom zawodowym obejmuje: 

- stan opieki lekarskiej nad zdrowiem pracowników, a zwłaszcza  przeprowadzanie 
badań lekarskich wstępnych i okresowych oraz sprawdzanie waŜności orzeczeń 
lekarskich, stwierdzających brak przeciwwskazań do zatrudnienia na danym 
stanowisku pracy, 

- stan urządzeń higieniczno-sanitarnych i dostosowanie ich do rodzaju wykonywanych 
prac i liczby pracowników, 

 
Kontrola w zakresie przestrzegania przepisów ochrony pracy obejmuje: 

- szkolenie w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy (szkolenie wstępne, okresowe), 
- przestrzeganie przez pracowników zasad i przepisów prawa pracy, 
- przestrzeganie przepisów dotyczących czasu pracy oraz ochrony pracy kobiet i 

młodocianych, ustalanie okoliczności i przyczyn wypadków przy pracy, 
 
Kontrola w zakresie realizacji planów poprawy warunków pracy obejmuje: 

- stopień wykonania planów i programów za ubiegły rok i kontrolę wykonania za 
bieŜący rok,  

- analiza celowości planowania i sposobu wydatkowania środków finansowych 
przeznaczonych na poprawę warunków pracy. 

 
Sporządzanie i przedstawianie pracodawcy co najmniej raz w roku okresowych analiz stanu 
bhp wraz z propozycjami przedsięwzięć technicznych i organizacyjnych zapobiegających 
zagroŜeniom Ŝycia i zdrowia pracowników oraz poprawiających warunki pracy. 
 
Opiniowanie szczegółowych instrukcji bhp na danych stanowiskach pracy (tzw. instrukcji 
stanowiskowych lub instrukcji bezpiecznej pracy). 
 
 



 66 

Doradztwo w zakresie stosowania przepisów oraz zasad bezpieczeństwa i higieny pracy. 
Udział w dokonywaniu oceny ryzyka zawodowego, które wiąŜe się z wykonywaną pracą.   
 
Prowadzenie rejestrów, kompletowanie i przechowywanie dokumentów dot. wypadków przy 
pracy, stwierdzonych chorób zawodowych i podejrzeń o takie choroby, a takŜe 
przechowywanie wyników badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia w 
środowisku pracy. 
 
Prowadzenie archiwum W-MODR. 
 

Opracowanie: Specjalista ds. BHP Barbara śmijewska 
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1.11. Stanowisko do Spraw Zarządzania Jakością (ZJ) 

 
W ramach prac nad doskonaleniem Systemu Zarządzania Jakością, wdroŜonym w 

W-MODR w Olsztynie planowane są w 2010 r. następujące działania, które będą 
sukcesywnie realizowane przez Pełnomocnika ds. Systemu Zarządzania Jakością oraz zespół 
audytorów wewnętrznych: 
 
1. Certyfikat jakości, który W-MODR w Olsztynie otrzymał w dniu 28.02.2008 r. 

potwierdził skuteczne wdroŜenie systemu zarządzania jakością zgodnie z wymaganiami 
normy PN – EN ISO 9001: 2001. Po otrzymaniu certyfikatu jakości rozpoczął się okres 
utrzymania, doskonalenia i oceniania wdroŜonego Systemu. W związku z powyŜszym 
System będzie okresowo oceniany poprzez: 

a) bieŜący nadzór nad wynikami procesów zidentyfikowanych w W-MODR, 
b) bieŜący nadzór nad realizacją celów jakości oraz planów jakości, 
c) audity wewnętrzne – przeprowadzone przez audytorów wewnętrznych czyli 

przeszkolonych w tym celu pracowników W-MODR, zgodnie z planem auditów 
na 2010 r., który opracowany zostanie do dnia 15.01.2010 r. przez Pełnomocnika, 
zgodnie z procedurą PS03 „Audit wewnętrzny”. KaŜdy Dział musi przejść audit 
sprawdzający przynajmniej raz w roku. Termin realizacji auditów wewnętrznych – 
cały rok, 

d) przeglądy Systemu Zarządzania Jakością – dokonywane przez kierownictwo  
W-MODR – 1 raz w roku.  

e) audity nadzoru – przeprowadzane co roku przez jednostkę certyfikującą 
nadzorującą System w W-MODR - luty 2010 r.    

2. Doskonalenie Systemu Zarządzania Jakością – (realizacja: cały rok). 
3. Określenie celów jakości na 2010 r. (wszystkie Działy – styczeń 2010 r.)  
 
    
Opracowanie: Pełnomocnik ds. Systemu Zarządzania Jakością Joanna Szatkowska 
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1.12. Zestawienie działań doradczych planowanych w Powiatowych Zespołach 
Doradztwa Rolniczego 
 

W-MODR zasięgiem swojego działania obejmuje teren województwa warmińsko-
mazurskiego. Do zadań Powiatowych Zespołów Doradztwa Rolniczego zlokalizowanych w 
kaŜdym z 19 powiatów naleŜy, m. in.: 

 
� prowadzenie szkoleń dla rolników i innych mieszkańców obszarów wiejskich,  
� prowadzenie działalności informacyjnej wspierającej rozwój produkcji rolniczej, 
� udzielanie pomocy rolnikom i innym mieszkańcom obszarów wiejskich z zakresie 

pozyskiwania pomocy finansowanej lub współfinansowanej ze środków funduszy UE, 
� prowadzenie analizy rynku artykułów rolno-spoŜywczych i środków produkcji 
� popularyzacja tematyki przedsiębiorczości oraz alternatywnych źródeł dochodu na 

terenach wiejskich, 
� podejmowanie działań na rzecz zachowania dziedzictwa kulturowego i 

przyrodniczego wsi, ekologicznego i funkcjonalnego urządzania gospodarstwa 
rolnego, 

� promowanie działań na rzecz ochrony środowiska naturalnego i produkcji Ŝywności 
metodami ekologicznymi, 

� aktywizacja społeczności wiejskiej, kreowanie liderów lokalnych, współpraca z 
mieszkańcami wsi, 

� monitorowanie rynku, opracowywanie informacji i sprawozdań na temat aktualnej 
sytuacji w rolnictwie, 

� współorganizacja targów, wystaw, pokazów i innych przedsięwzięć 
upowszechniających wiedzę rolniczą. 

 
Adresy PZDR: 

PZDR w Bartoszycach 
ul. Hubalczyków 2, 11-200 Bartoszyce 

 

PZDR w Mr ągowie 
 ul. Kormoranów 1, 11-700 Mrągowo 

PZDR w Braniewie 
ul. Kościuszki 118, 14-500 Braniewo 

 

PZDR w Nowym Mieście Lubawskim 
ul. Jagiellońska 24d, 13-300 Nowe Miasto Lubawskie 

PZDR w Działdowie 
ul. Działdowska 18/2, 13-230 Lidzbark Welski 

 

PZDR w Nidzicy 
ul. Traugutta 6a, 13-100 Nidzica 

 
PZDR w Elblągu 

ul. Junaków 3, 82-300 Elbląg 
 

PZDR w Olecku 
ul. Kolejowa 31, 19-400 Olecko 

PZDR w Ełku  
ul. Suwalska 84, 19-300 Ełk 

 

PZDR w Olsztynie 
ul. Niepodległości 2, 11-300 Biskupiec 

PZDR w GiŜycku 
ul. Smętka 7, 11-500 GiŜycko 

 

PZDR w Ostródzie 
ul. Składowa 2, 14-100 Ostróda 

PZDR w Gołdapi 
ul. Plac Zwycięstwa 14, 19-500 Gołdap 

 

PZDR w Piszu 
ul. Wojska Polskiego 33, 12-200 Pisz 

PZDR w Iławie 
ul. Grudziądzka 71, 14-200 Iława 

 

PZDR w Szczytnie 
ul. Kościuszki 1/6, 12-100 Szczytnie 

PZDR w Kętrzynie 
ul. Plac Grunwaldzki 1, 11-400 Kętrzyn 

 

PZDR w Węgorzewie 
ul. Kraszewskiego 40A, 11-600 Węgorzewo 

PZDR w Lidzbarku Warmi ńskim 
 ul. Krasickiego 1, 11-100 Lidzbark Warmiński 
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                       DZIAŁALNOŚĆ UPOWSZECHNIENIOWA 
Powiaty 
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Osoba 
odpowiedzialna  
Centrum/PZDR 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

I. WdroŜenia:                             2     3   5   

1 
Nowoczesne rozwiązania i technologie 
stosowane w rybołówstwie śródlądowym i 
akwakulturze 

                                  3   3 Czarkowski Tomasz/ 
Kierownik PZDR 

2 
Wprowadzanie zaprawy nasiennej "Tiuram" do 
zaprawiania nasion warzyw gruntowych 

                            1         1 Bawoł Stanisław/ 
Kierownik PZDR 

3 
Agrowłóknina puszysta do okrywania warzyw 
korzeniowych przed mrozem 

                            1         1 
Bawoł Stanisław, 
Pusz Magdalena/ 
Kierownik PZDR 

 
II.   Demonstracje: 11 8 5 18 4 9 3 14 4 6 4 4 6 6 16 8 4 9 2 141 

  

1 Technologia uprawy warzyw gruntowych, …     1 1 1 1                           4 Bawoł Stanisław/ 
Kierownik PZDR 

2 Technologia uprawy sadów i jagodników, …       1         1           1         3 Bawoł Stanisław/ 
Kierownik PZDR 

3 Technologia uprawy zbóŜ, ...     1         2               1       4 Rokicki Jacek/ 
Kierownik PZDR 

4 Technologia uprawy rzepaku               1                       1 Rokicki Jacek/ 
Kierownik PZDR 

5 
Uprawa wielogatunkowych mieszanek 
zboŜowo-strączkowych na nasiona w 
gospodarstwie ekologicznym 

        1   1             1           3 śywucki Tadeusz/ 
Kierownik PZDR 

6 Stosowanie wsiewek koniczyn w zboŜa ozime lub 
jare w celu poprawy Ŝyzności gleby 

                  1                   1 śywucki Tadeusz/ 
Kierownik PZDR 

7 
Porównanie plonowania róŜnych odmian (do 
wyboru: pszenica, pszenŜyto, jęczmień, owies, 
Ŝyto, rzepak) 

1             2     1   1   2 2       9 
Rokicki Jacek, 
Szozda Kazimierz/ 
Kierownik PZDR 

8 
Prawidłowa ochrona chemiczna i nawoŜenie (do 
wyboru: zboŜa, rzepak)  

4 8 2 16   2 2     3   1 4 5 4 3   2 2 58 
Rokicki Jacek, 
Szozda Kazimierz/ 
Kierownik PZDR 

9 
Prawidłowa technologia produkcji ziemniaka ze 
szczególnym uwzględnieniem kierunku 
uŜytkowania i chemicznej ochrony  

1         4   1 1     1     2         10 
Krupiński Jan, 
Szozda Kazimierz/                
Kierownik PZDR 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

10 
Technologia produkcji bydła mlecznego (np.: 
kukurydzy na kiszonkę i CCM, kiszonki z 
całych roślin zboŜowych (GPS))  

3         1   3   2 2 2 1   1 1   4   20 
Mikuło Izabela/ 
Kierownik PZDR 

11 Renowacja trwałych uŜytków zielonych 1       2 1     2           3   3 3   15 
Mikuło Izabela, 
Szozda Kazimierz/                        
Kierownik PZDR 

12 Prawidłowy odchów prosiąt                              1         1 
Skowronek 
Barbara/ Kierownik 
PZDR 

13 
Spełnienie wymogów dobrostanu koni 
(pomieszczenia) 

1                           1         2 
Bancewicz Jerzy/ 
Kierownik PZDR 

14 Zwalczanie warrozy metodami naturalnymi                                 1     1 
Bancewicz Jerzy/ 
Kierownik PZDR 

15 Kompleksowa ochrona kukurydzy     1                                 1 
Rokicki Jacek/ 
Kierownik PZDR 

16 
Technologia poprawnego gospodarowania na 
uŜytkach zielonych 

              2                       2 
Mikuło Izabela/ 
Kierownik PZDR 

17 KrzyŜowanie towarowe trzody chlewnej               1               1       2 
Skowronek 
Barbara/ Kierownik 
PZDR 

18 Nowe preparaty do odrobaczania owiec               1                       1 
Bancewicz Jerzy/ 
Kierownik PZDR 

19 
Zastosowanie pułapek zapachowych do 
monitorowania nalotu śmietki kapuścianej 

              1                       1 
Bawoł Stanisław/ 
Kierownik PZDR 

20 
Przygotowanie stanowiska pod zboŜa jare - 
poplony ścierniskowe - kontynuacja 

                    1                 1 
Rokicki Jacek/ 
Kierownik PZDR 

21 Uprawa brokuła do sprzedaŜy towarowej                             1         1 
Pusz Magdalena/       
Kierownik PZDR 

III. Pokazy: 7 7 4 5 4 8 4 4 4 5 7 5 4 3 13 8 5 8 5 110   

1 Pokaz  rękodzieła ludowego                                 1 1   2 

Kogut Barbara, 
Malinowska 
Małgorzata/                
Kierownik PZDR 

2 Pokazy kulinarne kuchni warmińsko-mazurskiej           1     1   1       1   1 1   6 

Kogut Barbara, 
Malinowska 
Małgorzata/                
Kierownik PZDR 

3 Prezentacja nowoczesnego sprzętu AGD 2         1         2 1     1         7 

Kogut Barbara, 
Malinowska 
Małgorzata/                
Kierownik PZDR 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

4 Atestacja i kalibracja opryskiwaczy 1     1   1       1 1   1 1 4 4 1 3   19 

Krupiński Jan, 
Rokicki Jacek, 
śyliński Józef/ 
Kierownik PZDR 

5 Higiena udoju i przechowywania mleka 1           1         1 2     1   2 3 11 
Mikuło Izabela/ 
Kierownik PZDR 

6 Nowe technologie produkcji mleka                       1               1 
Mikuło Izabela/ 
Kierownik PZDR 

7 
Zbiór i konserwacja pasz objętościowych 
według najnowszych technologii 

2 6 4   4 1 2 2 1 3         6 3 1 1 2 38 

Mikuło Izabela, 
Szozda Kazimierz, 
śyliński Józef/               
Kierownik PZDR 

8 Korekcja (werkowanie) kopyt u koni                              1         1 
Bancewicz Jerzy/ 
Kierownik PZDR 

9 Miodobranie i postępowanie z miodem 1           1       1                 3 
Bancewicz Jerzy/ 
Kierownik PZDR 

10 
Dobór środków i zwalczanie much w 
chlewniach 

                  1       1     1     3 
Skowronek 
Barbara/ 
Kierownik PZDR 

11 Ocena przezimowania zbóŜ i rzepaku   1   4       1                       6 
Rokicki Jacek/ 
Kierownik PZDR 

12 
Prezentacja pracy specjalistycznego sprzętu 
rolniczego 

          4               1           5 
śyliński Józef/ 
Kierownik PZDR 

13 
Ocena stopnia poraŜenia przez choroby w 
rzepaku 

              1                       1 
Rokicki Jacek/ 
Kierownik PZDR 

14 
Uprawa rzepaku ozimego w systemie 
bezorkowym 

                        1             1 
Rokicki Jacek/ 
Kierownik PZDR 

15 Ochrona roślin ozdobnych na zimę                 1                     1 
Bawoł Stanisław/ 
Kierownik PZDR 

16 Produkcja brykietu ze słomy                 1                     1 
Całka-Orłowska 
Justyna/                       
Kierownik PZDR 

17 Agregat uprawowo-siewny (rzepak)                       1               1 
Rokicki Jacek/ 
Kierownik PZDR 

18 
Efekty kompleksowej ochrony roślin (rzepak 
ozimy) 

                      1               1 
Rokicki Jacek/ 
Kierownik PZDR 

19 Szacowanie szkody łowieckiej w kukurydzy                     2                 2 Kierownik PZDR 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
IV. Dni pola:       2 1     1 1 1 1     1 1 2       7   

1 Wrócikowo                   1 1       1 1       1 
Rokicki Jacek/ 
Kierownik PZDR 

2 RychlikI       1                               1 
Kierownik PZDR 
Elbląg 

3 Ruska Wieś         1                 1           1 
Kierownik PZDR 
Ełk, Olecko 

4 Jegłownik       1                               1 
Kierownik PZDR 
Elbląg 

5 Bajdyty                 1                     1 
Kierownik PZDR 
Kętrzyn 

6 Bałoszyce               1                       1 
Kierownik PZDR 
Iława 

7 Aniołowo                               1       1 
Kierownik PZDR 
Ostróda 



 73 

                          DZIAŁALNOŚĆ SZKOLENIOWA 
Powiaty 

Lp. Metoda/Temat 
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Osoba 
odpowiedzialna 
Centrum /PZDR 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
I. Szkolenia wiejskie: 5 2   10 1 4 2 9 3 1 14   1 1 3 1   19   76   

1 
Wymogi cross-compliance  i bhp w gospodarstwach 
rolnych  

2 2   3     1 2     5     1       5   21 

Skowronek Barbara, 
Szozda Kazimierz, 
śyliński Józef/ 
Kierownik PZDR 

2 
Wsparcie finansowe gospodarstw rolnych  ze środków 
krajowych oraz UE - PROW 2007-2013                                                                         6       1 1           1     9   18 

Suszko Maria, 
Weisbrod Jadwiga/ 
Kierownik PZDR 

3 
Ogólne zasady przyznawania płatności bezpośrednich w 
kampanii 2010 

3       1   1 2         1         5   13 
Sobolewski Rafał/            
Kierownik PZDR 

4 
Kredyty preferencyjne z dopłatami ARiMR do 
oprocentowania 

              2                       2 
Sobolewski Rafał/               
Kierownik PZDR 

5 Ubezpieczenia w rolnictwie       1                       1       2 
Kleitz-Osmańska 
Magdalena/ Kierownik 
PZDR 

6 Technologia uprawy ziemniaka           2     1                     3 
Krupiński Jan/              
Kierownik PZDR 

7 Ochrona środowiska, odnawialne źródła energii           2                           2 
śyliński Józef/          
Kierownik PZDR 

8 Technologia uprawy zbóŜ               1                       1 
Rokicki Jacek/                   
Kierownik PZDR 

9 Technologia uprawy rzepaku               1                       1 
Rokicki Jacek/                        
Kierownik PZDR 

10 Rolnictwo ekologiczne                   1                   1 
śywucki Tadeusz/                     
Kierownik PZDR 

11 Uprawa truskawek                 1                     1 
Bawoł Stanisław/                   
Kierownik PZDR 

12 Źródła finansowania działalności agroturystycznej                     1                 1 
Kogut Barbara/                 
Kierownik PZDR 

13 Zabezpieczenie upraw przed szkodami łowieckimi                     4                 4 
Kierownik PZDR 
Mrągowo 

14 Procedury szacowania szkód łowieckich                     4                 4 
Kierownik PZDR 
Mrągowo 

15 Wykorzystanie warzyw i ziół w Ŝywieniu rodziny                             1         1 
Kogut Barbara/             
Kierownik PZDR 

16 Zakładanie i pielęgnacja trawników i Ŝywopłotów                             1         1 
Kogut Barbara/                  
Kierownik PZDR 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

II. Szkolenia gminne: 12 19 15 23 11 16 5 16 14 11 10 9 12 10 36 22 10 17 9 277   

1 
Wymogi cross-compliance  i bhp w gospodarstwach 
rolnych  

3 1 1 9     1 1 2   2 1 4   9 6 4 10 3 57 

Skowronek Barbara, 
Szozda Kazimierz, 
śyliński Józef/  
Kierownik PZDR 

2 Technologia produkcji zbóŜ     2 2   1   3   4         4 1       17 
Rokicki Jacek, Szozda 
Kazimierz/                         
Kierownik PZDR 

3 Technologia produkcji rzepaku               2               1       3 
Rokicki Jacek/                  
Kierownik PZDR 

4 Technologia produkcji ziemniaków                 1                     1 
Krupiński Jan/                        
Kierownik PZDR 

5 Racjonalne uŜytkowanie łąk i pastwisk                1   1                   2 
Mikuło Izabela/                         
Kierownik PZDR 

6 Odnawianie trwałych uŜytków zielonych    2           1   1         1   1     6 
Mikuło Izabela, Szozda 
Kazimierz/                         
Kierownik PZDR 

7 śywienie bydła mlecznego  1   3         1             1         6 
Mikuło Izabela/                         
Kierownik PZDR 

8 Organizacja bazy paszowej, płodozmiany paszowe     1                                 1 
Mikuło Izbaela, 
Rokicki Jacek/                   
Kierownik PZDR 

9 Zapobieganie mastitis - higiena produkcji mleka                    1                   1 
Mikuło Izabela/                           
Kierownik PZDR 

10 Dobrostan w hodowli bydła mlecznego  1 2         2               1         6 
Mikuło Izabela, 
śyliński Józef/ 
Kierownik PZDR 

11 Produkcja gęsi owsianej                              1         1 
Bancewicz Jerzy/                       
Kierownik PZDR 

12 Nowoczesne technologie produkcji Ŝywca wieprzowego               1                       1 
Skowronek Barbara/            
Kierownik PZDR 

13 Dobrostan w chowie i hodowli trzody chlewnej     1         2     1   1             5 
Skowronek Barbara, 
śyliński Józef/                        
Kierownik PZDR 

14 Jak prawidłowo Ŝywić trzodę chlewną      3                                 3 
Skowronek Barbara/                  
Kierownik PZDR 

15 KrzyŜowanie towarowe trzody chlewnej               2                       2 
Skowronek Barbara/                          
Kierownik PZDR 

16 Podstawy rolnictwa ekologicznego         2                         1   3 
Leonard Cilak/                          
Kierownik PZDR 

17 Program Rolnośrodowiskowy PROW 2007-2013 1 3 3 1 4 2 2 2   2 3 1 1 4 2   1 3 3 38 
Jankowska Maria, 
Cilak Leonard/                    
Kierownik PZDR 

18 
Odnawialne źródła energii, moŜliwości wykorzystania w 
gospodarstwie rolnym 

                      1               1 
Całka-Orłowska 
Justyna/                           
Kierownik PZDR 

19 
Zasady organizacji stada bydła mięsnego w gospodarstwie 
rolnym  

1                                     1 
śelanis Bronisław/ 
Kierownik PZDR 

20 
Wsparcie finansowe gospodarstw rolnych  ze środków 
krajowych oraz UE - PROW 2007-2013                                                                   

2 5   3   1     7 2 1 2 1   1 6       31 
Suszko Maria/                    
Kierownik PZDR 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

21 
Formy prawne prowadzenia działalności rolniczej i 
pozarolniczej 

                      1               1 
Kleitz-Osmańska 
Magdalena/               
Kierownik PZDR 

22 Ubezpieczenia w rolnictwie   1   2   5               2 5 1     1 17 
Kleitz-Osmańska 
Magdalena/                 
Kierownik PZDR 

23 
Ogólne zasady przyznawania płatności bezpośrednich w 
kampanii 2010 

3 5 1 6 5 3     4   3 3 2 4 8 5 2 2 2 58 
Sobolewski Rafał, 
Szozda Kazimierz/                           
Kierownik PZDR 

24 Podatki w rolnictwie (oprócz VAT)           1                           1 
Sobolewski Rafał/                
Kierownik PZDR 

25 
Kredyty preferencyjne z dopłatami ARiMR do 
oprocentowania 

                            1     1   2 
Sobolewski Rafał/                  
Kierownik PZDR 

26 Zasady funkcjonowania podatku VAT w rolnictwie                         3   1 2       6 
Stopa Robert/                 
Kierownik PZDR 

27 
Podstawy przedsiębiorczości z uwzględnieniem form 
prawnych prowadzenia działalności pozarolniczej.  Kroki 
postępowania przy zakładaniu własnej firmy 

          3                           3 
Sołtysiak Sylwia/                 
Kierownik PZDR 

28 
Rachunkowość w gospodarstwach rolnych z 
wykorzystaniem  FADN 

                                1     1 
Jaroszewicz Anna/                       
Kierownik PZDR 

29 

Poprawa jakości usług  turystycznych na wsi 
(kategoryzacja wiejskiej bazy noclegowej; wybrane 
zagadnienia marketingowe w aktywizacji działań 
agroturystycznych)  

                            1         1 
Kogut Barbara/                  
Kierownik PZDR 

30 
Zagadnienia prawne i podatkowe  
w agroturystyce 

                                1     1 
Kogut Barbara/                    
Kierownik PZDR 

III. Szkolenia powiatowe: 3 5 3 1 6 1 1 1 1 1 2 3 2   3 1 2 5 1 42   

1 
Wymogi cross-compliance  i bhp w gospodarstwach 
rolnych  

        1 1 1   1   1           1 1   7 
Skowronek Barbara, 
Szozda Kazimierz/ 
Kierownik PZDR 

2 Technologia produkcji zbóŜ                               1       1 
Rokicki Jacek, Szozda 
Kazimierz/                   
Kierownik PZDR 

3 Technologia uprawy kukurydzy na kiszonkę                   1                   1 
Mikuło Izabela/                
Kierownik PZDR 

4 
Integrowana produkcja owoców ziarnkowych, pestkowych 
i jagodowych  

1     1                     1         3 
Bawoł Stanisław/                     
Kierownik PZDR 

5 Dobrostan w hodowli bydła mlecznego          1                         1   2 
Mikuło Izabela, 
śyliński Józef/ 
Kierownik PZDR 

6 Dobrostan w chowie i hodowli trzody chlewnej    1                                   1 
Skowronek Barbara, 
śyliński Józef/                     
Kierownik PZDR 

7 
Integrowana produkcja warzyw kapustowatych i 
korzeniowych 

  1 1   1             1     1         5 
Bawoł Stanisław/                  
Kierownik PZDR 

8 Podstawy rolnictwa ekologicznego 1                                     1 
śywucki Tadeusz/                     
Kierownik PZDR 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

9 Program Rolnośrodowiskowy - PROW 2007-2013   1 1   1             1           1   5 
Jankowska Maria/                     
Kierownik PZDR 

10 
Technologie słuŜące ochronie środowiska w 
gospodarstwie rolnym 

                        1             1 
Całka-Orłowska 
Justyna/                  
Kierownik PZDR 

11 
Wsparcie finansowe gospodarstw rolnych  ze środków 
krajowych oraz UE - PROW 2007-2013                                                                      

  1     1             1         1     4 
Suszko Maria/                         
Kierownik PZDR 

12 
Reforma Wspólnej Polityki Rolnej - prognoza na 
najbliŜsze lata 

                        1   1         2 
Suszko Maria/                          
Kierownik PZDR 

13 Ubezpieczenia w rolnictwie     1                             2 1 4 
Kleitz-Osmańska 
Magdalena/                         
Kierownik PZDR 

14 
Ogólne zasady przyznawania płatności bezpośrednich w 
kampanii 2010 

1 1           1     1                 4 
Sobolewski Rafał/                  
Kierownik PZDR 

15 
Rachunkowość w gospodarstwach rolnych z 
wykorzystaniem  FADN 

        1                             1 
Jaroszewicz Anna/                     
Kierownik PZDR 

IV. Wyjazdy szkoleniowe: 3 2 2 2 9 3 1 10 3 4 2 2 8 4 5   5   2 76   

1 
Międzynarodowe Targi Energii Odnawialnej – 
greenPOWER w Poznaniu (18-20.05.2010 r.) 

                                      1 
śelanis Bronisław/             
Kierownik PZDR 

2 Pokazy rolnicze Agro Show w Rynie 1         1                     1     3 
śyliński Józef/                  
Kierownik PZDR 

3 
XVII śuławskie Targi Rolne, XI Regionalna Wystawa 
Zwierząt Hodowlanych - Stare Pole 

1 1               1     1             4 
Skowronek Barbara/                  
Kierownik PZDR 

4 II Wiosenne Targi Ogrodnicze "Pamiętajcie o ogrodach"         4 1             1 1         1 8 
Sołtysiak Sylwia/                      
Kierownik PZDR 

5 XVII Jesienne Targi Rolnicze "Wszystko dla rolnictwa" 1 1 2 2 5 1 1 1 1       2 1     2   1 21 
Fesnak Mirosław/                      
Kierownik PZDR 

6 
XII Mi ędzynarodowa Wystawa Rolnicza Agro Show w 
Bednarach 

              5     2   4   4         15 
Krupiński Jan/                 
Kierownik PZDR 

7 V Powiatowe Święto Mleka – GiŜe 2010                                       1 
śyliński Józef/                    
Kierownik PZDR 

8 Pokaz i ocena koni - SO Kętrzyn                                        1 
Bancewicz Jerzy/                  
Kierownik PZDR 

9 Międzynarodowe Targi Rolnicze AGROMEK w Herning                                       1 
śelanis Bronisław, 
Skowronek Barbara/                  
Kierownik PZDR 

10 Odnawialne źródła energii na obszarach wiejskich                                       2 
Całka-Orłowska 
Justyna/              
Kierownik PZDR 

11 Wyjazdy do najlepszych gospodarstw ekologicznych                   2                   2 
śywucki Tadeusz/             
Kierownik PZDR 

12 Jak funkcjonuje przykładowa grupa producentów rolnych                                       3 
Kleitz-Osmańska 
Magdalena/                   
Kierownik PZDR 

13 wyjazdy dla rolników wynikające z umów o współpracę               2   1       1     2     6 DP/Kierownik PZDR 

14 na demonstracje                 1                     1 Kierownik PZDR 

15 na dni pola               2 1     2   1 1         7 Kierownik PZDR 
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                                                                                DZIAŁALNOŚĆ DORADCZA 
Powiaty 

Lp. Metoda/Temat 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1 
Wsparcie finansowe gospodarstw rolnych  ze środków 
krajowych oraz UE:                                                                
- płatności bezpośrednie na rok 2010                                              

114 385 320 748 399 368 26 187 205 10 306 269 70 128 787 994 214 400 89 6019 

2 
Wsparcie finansowe gospodarstw rolnych  ze środków 
krajowych oraz UE:                                                                                            
- PROW 2007-2013                                                                      

54 330 326 185 374 450   172 35 30 62 137 43 10 188 550 209 313 61 3529 

3 Kredyty preferencyjne, pomoc "de minimis"                                                 50 166 66 60 62 87   60 36 10 25 80 22 28 80 74 31 118 18 1073 

4 
Reforma Wspólnej Polityki Rolnej - prognoza na 
najbliŜsze lata 

  62   10 17 16   10 34 13   14 20   70 18 30 7   321 

5 

Minimalne wymagania wzajemnej zgodności i bhp dla 
gospodarstw rolnych (zadanie wynikające z zawartych 
umów z W-MODR o korzystanie z usług doradczych - 
zgodnie z metodyką zawartą w "Poradniku 
metodycznym dla doradców": w produkcji roślinnej, w 
produkcji roślinnej i zwierzęcej 

120 137 100 235 53 90 45 159 100 90 100 80 95 74 195 191 60 120 60 2104 

6 
Jak dostosować budynki inwentarskie do wymogów 
cross-compliance (budowa, modernizacja, moŜliwości 
wsparcia finansowego)  

97 80 67 94 29 108 18 90 120 21 20 85 16   240 62 80 190 39 1456 

7 

DORADZTWO WYNIKAJĄCE Z UMÓW O 
WSPÓŁPRACĘ                                                                    
* Indywidualne doradztwo technologiczne w zakresie 
systemów produkcji rolnej;                                                                                
* Ocena stanu zdrowotności roślin po zimie;                                         
* Rozpoznanie chorób, szkodników i progu 
szkodliwości z podaniem metod zwalczania lub 
zapobiegania; Minimim 3 wizyty w gospodarstwie 
(wynika to z umowy) 

360 390 300 555 159 270 135 477 300 270 300 240 190 222 585 573 180 360 180 6046 

8 Nowości technologiczne w produkcji roślinnej 78 129   440 27 63   104 50 60   77 6 72 222 27   108 27 1490 

9 Nowości technologiczne w produkcji zwierzęcej 67 108   131 31 47   122 40 50 4 64 5 25 236 26 56 123 14 1149 

10 Nowości technologiczne w produkcji ogrodniczej 26 6 10 75 5     6 10         5 15 3       161 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

11 Ochrona środowiska, w tym wód i uŜytków rolnych   25 10 20 10 120 6 27 40   6 15 15   135 21 100 125 11 686 

12 Integrowana produkcja roślinna   32   22                     39 4 22     119 

13 Rolnictwo ekologiczne 64 62 20 9 96 88 75 4 110 30 6   4 42 98 17 85 14 40 864 

14 Odnawialne źródła energii   26   18 4 19     26           62 4 25 7 6 197 

15 Pszczelarstwo   2   2                               4 

16 Informacja rynkowa - co, gdzie, kiedy, za ile? 10 56   30 32 32     20 16         152 40 34 10 8 440 

17 Kalkulacje rolnicze   18   52 10 4   10 6       5   61 13   4   183 

18 Grupy producentów rolnych   9   5                     6 6   6   32 

19 Zespołowe formy gospodarowania   3   4                       2 4     13 

20 Rachunkowość rolna Polski FADN   227   42 5 46 91   5   49 11 23 8 55 5     130 697 

21 Doradztwo socjalno-bytowe i prawne   28   130   40     16   20       26 5 10 15   290 

22 VAT w rolnictwie, podatki   56   48 4 40   6 6 4 10 15 20 5 83 7 38 17 6 365 

23 Ubezpieczenia gospodarstw 30 147 26 46 32 130     40 25 6 10 15 11 205 19 38 31 16 827 

24 Alternatywne kierunki produkcji w gospodarstwach 50 6   42 8 63     28       13   96 7   8   321 

25 Rozwój przedsiębiorczości na obszarach wiejskich 30 26       61     22   30   2   53 31 23 10   288 

26 Działalność agroturystyczna i turystyka wiejska 50 27   72 4 68     30 2 30   5   119 20 50 14 9 500 

27 
Zachowanie dziedzictwa kulturowego, promocja produktu 
regionalngo 

  12   24   14     4 2         10 10 10 8   94 

28 Zdrowy styl Ŝycia mieszkańców wsi 10 25   16   10     20           58     10   149 

29 Promocja produktów lokalnych i regionalnych   8   20   10     10   10       22   10 7   97 

30 Estetyzacja wsi i gospodarstw   14   4   10     16   12       55 5 3 10   129 

31 Inne: np. klęski Ŝywiołowe         10 26         203         32   87   358 

32 Inne: współpraca z instytucjami otoczenia rolnictwa 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 228 

 SUMA: 1222 2614 1257 3151 1383 2292 408 1446 1341 645 1211 1109 581 642 3965 2778 1324 2134 726 30229 
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                              DZIAŁALNOŚĆ PROMOCYJNA 
Powiaty 

Lp. Metoda/Temat 
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Osoba odpowiedzialna 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

I. Wystawy: 6 7 5 11 5 5 3 3 6 5 5 4 6 6 3 10 4 1 2 97   

1 na doŜynkach gminnych 6 6   9 4 5 3 3 5 4 4 3 3 3 3 8 2     71 Doradca/Kierownik PZDR 

2 na doŜynakch powiatowych   1 1 1 1       1 1 1 1 1 1   1 1 1 1 14 Doradca/Kierownik PZDR 

3 Targi pszczelarskie w Karczowiskach Górnych       1                               1 Doradca/Kierownik PZDR 

4 Warmińsko-Mazurska Wystawa Zwierząt Hodowlanych                                       1 SPR/Skowronek Barbara 

5 Święto pieczonego ziemniaka                         1       1     2 Doradca/Kierownik PZDR 

6 VII Święto Gęsi                         1             1 Doradca/Kierownik PZDR 

7 Turniej Wsi w Lidzbarku     4                                 4 Doradca/Kierownik PZDR 

8 Powiatowe Święto Mleka w GiŜach                           1           1 Doradca/Kierownik PZDR 

9 Projekt "Mleczna Wieś GiŜe"                           1           1 Doradca/Kierownik PZDR 

10 Święto mleka Miłomłyn                               1       1 Doradca/Kierownik PZDR 

11 Jarmark Folkloru                                     1 1 Doradca/Kierownik PZDR 

II. 
Konkursy (zgłoszenie uczestnictwa na etap wojewódzki 
*):                                        14 

  

1 Agroliga * 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 SPZDR/Bawoł Stanisław 

2 Najlepsze gospodarstwo ekologiczne * 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 DSP/śywucki Tadeusz 

3 Młody lektor W-MODR * 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 DP/Suszko Maria 

4 Zielone Lato 2010 * 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 SWGD/Kogut Barbara 

5 Farmer Roku * 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 DSP/śelanis Bronisław 

6 Sposób na sukces * 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 DP/Suszko Maria 

7 Najlepsze gospodarstwo trzodziarskie * 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 SPR/Skowronek Barbara 

8 Najlepsze gospodarstwo produkcji mleka * 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 SPR/Mikuło Izabela 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

9 Przegląd hodowlany ogierów kryjących w 2010r.                                       1 SPR/Bancewicz Jerzy 

10 Bezpieczna praca w rolnictwie (współudział)   1                       1           1 Doradca/Kierownik PZDR 

11 Sołtysiada (współudział)   1                                   1 Doradca/Kierownik PZDR 

12 Estetyczna zagroda wiejska (współudział)       1                               1 Doradca/Kierownik PZDR 

13 Najładniejszy ogródek przydomowy (współudział)       1                               1 Doradca/Kierownik PZDR 

14 Bezpieczna zagroda (współudział)                                   1   1 Doradca/Kierownik PZDR 

III.  Kiermasze:                                       3   

1 III Kiermasz Wielkanocny 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 SWGD/Kogut Barbara 

2 II Kiermasz Wigilijny 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 SWGD/Kogut Barbara 

3 Piknik Jaćwieski w Starych Juchach (współudział)         1                             1 Doradca/Kierownik PZDR 

IV.  Olimpiady:                                       1   

1 
Olimpiada Wiedzy Rolniczej, Ochrony 
Środowiska i BHP w Rolnictwie 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
DMDW/Mici ńska 
Małgorzata  

V.  Targi:                                       2   

1 
II Wiosenne Targi Ogrodnicze "Pamiętajcie o 
ogrodach" 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 DT/Sołtysiak Sylwia 

2 
XVII Jesienne Targi Rolnicze "Wszystko dla 
rolnictwa" 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 SW/Fesnak Mirosław 
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                                         DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNA /artykuły i newsy/ 
Powiaty 

Lp. Metoda/Temat 
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Osoba odpowiedzialna 

1 
BieŜące informacje dotyczące gminy, powiatu, 
regionu 

2 4 8 5 3 1 2 8     5 1 2   4 5 3 8   61 Autor/Kierownik SW 

2 

Produkcja roślinna i zwierzęca, w tym: 
agrotechnika, dostosowanie gospodarstw rolnych 
do minimalnych wymagań wzajemnej zgodności 
(cross-compliance), kwotowanie mleka 

3   2 8 4 3 1     4   2 3 6 18 3 2   2 61 Autor/Kierownik SW 

3 

Wsparcie finanansowe rolnictwa i obszarów 
wiejskich ze środków krajowych oraz UE:                                                                
- płatności bezpośrednie                                                                             
- PROW 2007-2013                                                                              
- kredyty preferencyjne                                                                         
- pomoc "de minimis"                                                                                   
- inne 

      5     2           1     2 2     12 Autor/Kierownik SW 

4 
Problemy socjalno-bytowe i prawne mieszkańców 
obszarów wiejskich 

1                     1     1 2       5 Autor/Kierownik SW 

5 Notowania cenowe - informacja rynkowa 11 6   10 12 12     30 1   11 11 23 29       8 164 Autor/Kierownik DE 

6 Ochrona środowiska, rolnictwo ekologiczne     1     3     1             1     1 7 Autor/Kierownik SW 

7 Przedsiębiorczość na obszarach wiejskich   2       1     1     1     1       1 7 Autor/Kierownik SW 

8 Agroturystyka i turystyka wiejska   1   16   2         2 2     1     1   25 Autor/Kierownik SW 

9 
Wiejskie gospodarstwo domowe, w tym: 
zapobieganie chorobom cywilizacyjnym, estetyka 
zagrody 

1     1         2               8     12 Autor/Kierownik SW 

10 Pozostałe: Doradztwo komputerowe                     2                 2 Autor/Kierownik SW 

11 Pozostałe: Meldunki Ŝniwne 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 190 Autor/Kierownik SPR 

 SUMA: 28 23 21 55 29 32 15 18 44 15 19 28 27 39 64 23 25 19 22 546  
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                            DZIAŁALNOŚĆ KOMERCYJNA 
Powiaty 

Lp. Metoda/Temat 

ba
rt

os
zy

ck
i 

br
an

ie
w

sk
i 

dz
ia

łd
ow

sk
i 

el
bl
ąs

ki
 

eł
ck

i 

gi
Ŝy

ck
i 

go
łd

ap
sk

i 

iła
w

sk
i 

kę
tr

zy
ńs

ki
 

lid
zb

ar
sk

i 

m
rą

go
w

sk
i 

ni
dz

ic
ki

 

no
w

om
ie

js
ki

 

ol
ec

ki
 

ol
sz

ty
ńs

ki
 

os
tr

ód
zk

i 

pi
sk

i 

sz
cz

yc
ień

sk
i 

w
ęg

or
ze

w
sk

i 

R
az

em
 w

oj
ew

ód
zt

w
o 

Osoba 
odpowiedzialna 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1 Płatności bezpośrednie i ONW 662 812 514 1510 438 573 242 1291 619 795 414 405 503 369 1380 826 391 811 323 12878 
Wykonawca/ Główny 
Księgowy 

2 Ułatwianie startu młodym rolnikom 3 4 4 15 4 5 1 2 7 6   2 4   11 9 3 5   85 
Wykonawca/Główny 
Księgowy 

3 Renty strukturalne 6 8 4 18 6 9   8 5 6   2 6   16 18 2 10   124 
Wykonawca/Główny 
Księgowy 

4 
Korzystanie z usług doradczych - produkcja 
roślinna 

14     28 9     3 22 2 3       46 17 6     150 
Wykonawca/Główny 
Księgowy 

5 
Korzystanie z usług doradczych - produkcja 
roślinna i zwierzęca 

16     20 44   1 44 12 6 47   25 14 96 42 60 13   440 
Wykonawca/Główny 
Księgowy 

6 Modernizacja gospodarstw rolnych   7 1   12 7   3     4 7 12   16 7 3 15   94 
Wykonawca/Główny 
Księgowy 

7 
Uczestnictwo rolników w systemach jakości 
Ŝywności 

          7                           7 
Wykonawca/Główny 
Księgowy 

8 Grupy producentów rolnych       1                               1 
Wykonawca/Główny 
Księgowy 

9 Zalesianie gruntów rolnych   1   3   3     2             2       11 
Wykonawca/Główny 
Księgowy 

10 Zalesianie gruntów innych niŜ rolne                 2                     2 
Wykonawca/Główny 
Księgowy 

11 
RóŜnicowanie w kierunku działalności 
nierolniczej 2007-2013 

  2   9 3 5     2 1 6 3 3   7 7   5 1 54 
Wykonawca/Główny 
Księgowy 

12 Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw           1         1   3   1 2   2   10 
Wykonawca/Główny 
Księgowy 

13 Program rolnośrodowiskowy 2004-2006   85 54 10 2 30 3 60       11 36     8   3 10 312 
Wykonawca/Główny 
Księgowy 

14 
Program rolnośrodowiskowy 2007-2013 
(nowe) 

16 40 23 12 21 14 42 15 15 25 13 37 3 18 21 16 10 33 25 399 
Wykonawca/Główny 
Księgowy 

15 
Program rolnośrodowiskowy 2007-2013 
(kontynuacja) 

  31 23   44 33   15   38   15 16           19 234 
Wykonawca/Główny 
Księgowy 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

16 
Korekty planów RS, rejestry, inna 
dokumentacja ekologiczna 

    43 11 5   23 5 26 5 11     2 7 12 3 12 6 171 Wykonawca/Główny 
Księgowy 

17 
Wypełnienie zgłoszenia do systemu 
rolnictwa ekologicznego 

  8     16                 4         2 30 Wykonawca/Główny 
Księgowy 

18 Biznesplany, analizy, ekspertyzy 21 2 5 10 2 6   3 2 1 5   6 2 5 4 3 11 1 89 Wykonawca/Główny 
Księgowy 

19 Wnioski o dopłaty do materiału siewnego 6 20 4     4     5 11     94 4 2 6       156 Wykonawca/Główny 
Księgowy 

20 
Plany nawoŜenia - rolnictwo 
zrównowaŜone 

        6 13 3             2           24 Wykonawca/Główny 
Księgowy 

21 Kurs operatora kombajnu   1 1                                 2 Wykonawca/Główny 
Księgowy 

22 Kurs organizacji usług agroturystycznych       1                               1 Wykonawca/Główny 
Księgowy 

23 Szkolenie operatorów pilarek spalinowych     1                                 1 Wykonawca/Główny 
Księgowy 

24 Szkolenia chemizacyjne 2 4 3 1 3 3 2 8 1 4 2   6 2 5 7 2 4 1 60 Wykonawca/Główny 
Księgowy 

25 
Organizacja atestacji opryskiwaczy (6-10 
szt. na doradcę) 

47 50   90 40 50 30 40 10 40 40 30 40 40 78 30 10 50 30 745 Wykonawca/Główny 
Księgowy 

26 KolportaŜ "BieŜących Informacji" 1320 1760 1100 2640 1320 1320 660 1760 1100 1100 1100 880 1100 880 3340 1760 880 1320 660 26000 
Wykonawca/Główny 
Księgowy 

27 KolportaŜ "Rolniczego ABC" 288 384 240 576 288 288 144 384 240 240 240 192 240 192 624 384 192 288 144 5568 
Wykonawca/Główny 
Księgowy 

28 KolportaŜ ulotek 35     90                 40   160       30 355 Wykonawca/Główny 
Księgowy 

29 Rachunkowość FADN 23 42 15 43 32 46 19 13 52 10 28 12 30 16 27 23 34 15 20 500 Wykonawca/Główny 
Księgowy 

 SUMA: 2462 3265 2040 5094 2302 2425 1179 3664 2133 2302 1927 1610 2182 1561 5859 3198 1618 2617 1293 48731  
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DOKSZTAŁCANIE KADRY (w PZDR) 
Powiaty 

Lp. Temat samokształcenia 
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Dział/Sekcja/Osoba odpowiedzialna 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1 
Ochrona zwierząt gospodarskich dla potrzeb cross-
compliance 

        1 1 1 1 1               1 1 1 8 SPR/Skowronek Barbara, śyliński Józef 

2 Dobra kultura rolna dla potrzeb cross-compliance 1     1 1 1 1 1           1     1 1 1 10 SPR/Krupiński Jan, Szozda Kazimierz 

3 
Minmalne wymagania w zakresie ochrony bydła dla 
potrzeb cross-compliance 

    1                             1   2 SPR/Mikuło Izabela 

4 
Minimalne wymagania w zakresie ochrony świń dla 
potrzeb cross-compliance 

    1                                 1 SPR/Skowronek Barbara 

5 
Identyfikacja i rejestracja zwierząt dla potrzeb cross-
compliance 

1             1 1                     3 SPR/ Bancewicz Jerzy 

6 Hodowla koni   1                                   1 SPR/ Bancewicz Jerzy 

7 Chów i hodowla trzody chlewnej                   1     1             2 SPR/Skowronek Barbara 

8 
Jak prawidłowo wypełnić wniosek "Modernizacja 
gospodarstw rolnych" (plan i załączniki do wniosku i 
planu) 

      1       1       1               3 SPR/Skowronek Barbara 

9 
Wyniki Porejestrowego Doświadczalnictwa 
Odmianowego zbóŜ i rzepaku 

    1 1         1 1   1 1     1       7 SPR/ Rokicki Jacek 

10 Chów i hodowla bydła mlecznego 1     1           1 1   1             5 SPR/Mikuło Izabela 

11 Zasady organizacji kursów, szkoleń, pracy biurowej 1                   1     1   1       4 
DMDW/Mici ńska Małgorzata, Kuczyńska 
GraŜyna 

12 
Zasady interpersonalne w przekazywaniu wiedzy 
rolnikom 

        1 1                           2 DMDW/Kuczyńska GraŜyna 

13 
Spotkania koordynacyjne nt. metodyki doradztwa i 
prowadzenia obowiązującej dokumentacji  

    1 1         1 1     1   1 1     1 8 
DMDW/Mici ńska Małgorzata, Anculewicz 
Urszula 

14 
Analiza raportu indywidualnego gospodarstwa na 
podstawie gospodarstw Polskiego FADN 

  1   0,5 1 1 1           1   1   1 1 1 9,5 SF/Gąska Małgorzata, Jaroszewicz Anna 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

15 
Analiza popełnianych błędów przez doradców 
podczas dokonywania zapisów w ksiąŜkach 
Polskiego FADN 

      0,5 1 1 1     1   1       1 1 1 1 9,5 SF/Gazda Renata, Jaroszewicz Anna 

17 
Wypełnianie wniosków o płatności obszarowe w 
kampanii 2010 r. 

1 1 1 1       1 1 1 1 1 1 1 1         12 
DE/Sobolewski Rafał, Szozda 
Kazimierz 

18 Ubezpieczenia w rolnictwie   1   1         1       1   1         5 DE/Kleitz-Osmańska Magdalena 

19 VAT w rolnictwie   1   1                   1   1       4 DE/Stopa Robert, Jaroszewicz Anna 

20 
Program rolnośrodowiskowy 2007-2013, 
prawidłowe sporządzanie dokumentacji 
rolnośrodowiskowej 

    1   1 1 1   1 1 1     1     1   1 10 DSP/Jankowska Maria, Cilak Leonard 

21 Ochrona przyrody i środowiska naturalnego   1   1                               2 
DSP/Jankowska Maria, Czarkowski 
Tomasz 

22 Gospodarka rybacka na wodach otwartych                   1               1   2 DSP/Czarkowski Tomasz 

24 Program Operacyjny "RYBY" 2007-2013 1                   1     1 1     1   5 
DSP/Czarkowski Tomasz, Cilak 
Leonard 

25 
Odnawialne źródła energii, moŜliwości 
wykorzystania w gospodarstwie rolnym 

                      1       1       2 DSP/Całka-Orłowska Justyna 

26 
Technologie słuŜące ochronie środowiska w 
gospodarstwie rolnym 

1             1                       2 DSP/Całka-Orłowska Justyna 

29 
Reforma Wspólnej Polityki Rolnej - prognoza na 
najbliŜsze lata 

      0,5             1 1               2,5 DP/Suszko Maria 

30 
Wybrane działania  PROW na lata 2007-2013  - 
zmiany, waŜne informacje 

    1 0,5 1 1 1 1   1     1   1 1 1   1 11,5 DP/Suszko Maria, Weisbrod Jadwiga 

31 
Zastosowanie Ŝywności  wysokiej jakości w 
Ŝywieniu turystów na wsi 

  1                                   1 SWGD/Kogut Barbara 

33 
Przepisy prawne i podatkowe niezbędne do 
prowadzenia agroturystyki 

        1 1 1     1   1   1 1   1     8 
SWGD/Kogut Barbara,  Malinowska 
Małgorzata 

34 
Zachowanie dziedzictwa kulturowego. Jak 
promować produkty regionalne i tradycyjne. Od 
czego zacząć? 

                  1 1   1             3 SWGD/Kogut Barbara 

 SUMA: 7 7 7 11 8 8 7 7 7 11 7 7 9 7 7 7 7 7 7 145  
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Warmi ńsko-Mazurski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Olsztynie 

    
    Plan 2010 Konferencje, seminaria 
   
    

  

         

Lp Temat Forma Planowany termin 
realizacji 

Dział/Sekcja/Osoba 
odpowiedzialna 

Adresaci/liczba uczestników Inne instytucje 
uczestniczące w realizacji 

EKOLOGIA I OCHRONA ŚRODOWISKA 

1 
Uprawa wybranych gatunków warzyw i owoców jako surowca 
ekologicznego dla przetwórstwa 

konferencja I kwartał DSP/T. śywucki 
rolnicy ekologiczni, przetwórcy, doradcy 

rolnośrodowiskowi/80 
Chłodnia Olsztyn 

2 Świadomość ekologiczna a Ŝycie codzienne konferencja wrzesień DMDW/G. Kuczyńska 
samorządy, mieszkańcy obszarów 

wiejskich 
Starostwo Powiatowe w 

Olecku 

3 
Nowoczesne oraz przyjazne środowisku rozwiązania i technologie 
stosowane w akwakulturze i rybołówstwie śródlądowym 

konferencja III kwartał DSP/T.K. Czarkowski 
rybacy, hodowcy, samorządowcy, 

instytucje/100 

Urząd Marszałkowski, 
Departament Rybołówstwa 

MRiRW, UWM, IRS 

4 Odnawialne źródła energii, dostępne technologie, finasowanie konferencja  III  kwartał 
DSP/J. Całka - Orłowska,            

B. śelanis 
rolnicy, samorządowcy/100 

WFOŚiGW,                                   
Urzad Marszałkowski 

5 Gospodarka wodna w ekosystemach rolniczych konferencja  IV kwartał DSP/M. Jankowska 
leśnicy, samorządowcy, doradcy, słuŜby 
melioracyjne, instytucje odpowiedzialne 

za gospodarkę wodną /120 

WFOŚiGW,                                     
Urząd Marszałkowski,                         

Lasy Państwowe  

6 
Program Operacyjny „ZrównowaŜony rozwój sektora rybołówstwa i 
nadbrzeŜnych obszarów rybackich 2007-2013” 

konferencja październik DSP/L. Cilak rybacy, doradcy, przetwórcy/80 UWM, IRS 

TECHNOLOGIA PRODUKCJI 
7 Prawidłwe uŜytkowanie łąk i pastwisk seminarium I dekada marca SPR/I. Mikuło rolnicy, doradcy/50 firmy nasienne 

8 Uprawa warzyw kapustnych seminarium III dekada marca  SPZDR/M. Pusz rolnicy, doradcy/30 Bayer 

9 
Propozycje nowych odmian roślin uprawnych - zbóŜ, rzepaku, kukurydzy 
oraz mieszanek traw na GO i TUZ 

seminarium   marzec SPR/K. Szozda 
rolnicy, firmy nasienne, doradcy, 
przedstawiciele samorządów/40  

Hodowla Roślin, DSV 
Polska, Agro Brass, Agencja 

Nasienna 

10 Nowości w technice i technologii chemicznej ochrony roślin uprawnych seminarium marzec SPR/J. śyliński rolnicy, doradcy/40 WIORiN Oddział w Olecku 

11 Technologie uprawy rzepaku  seminarium  III dekada czerwca SPR/J. Rokicki rolnicy, firmy nasienne/70 
Izba Rolnicza, UWM, SDOO 

Wrócikowo 

12 Profesjonalna ochrona plantacji ziemniaków  
seminarium 
wyjazdowe 

III dekada czerwca SPR J. Krupiński producenci ziemniaka /45  
Hodowla Roślin Szyldak, 

SYNGENTA 

13 
Nowe uwarunkowania w stosowaniu chemicznych środków ochrony 
roślin w integrowanej produkcji sadowniczej i warzywniczej w świetle 
ograniczeń rejestracyjnych 

konferencja  III dekada czerwca  SPZDR/S. Bawoł rolnicy, naukowcy, doradcy/80 
Instytut 

Warzywnictwa,PIORiN 

14 Nowoczesna gospodarka pasieczna konferencja III dekada września SPR/J. Bancewicz pszczelarze i rolnicy/100  
WZP, Powiatowy Lekarz 

Weterynarii, UWM 

15 Nowoczesne technologie a rozród bydła mlecznego konferencja I dekada listopada SPR/I. Mikuło rolnicy, doradcy/70 SHiUZ , firmy paszowe 

16 
Produkcja Ŝywca wieprzowego w świetle wymagań konsumentów, 
przepisów weterynaryjnych i ochrony środowiska 

konferencja III dekada listopada SPR/B. Skowronek rolnicy, doradcy/80 POLSUS, WIWET 
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ROZWÓJ OBSZARÓW WIEJSKICH  

17 Rozwój i instrumenty wspierania mikroprzedsiębiorstw  seminarium marzec DP/J. Tyllo, J. Weisbrod 
specjaliści W–MODR, rolnicy, 

przedsiębiorcy, instytucje  
WUP, ARR 

18 
Korzystanie z usług doradczych  przez rolnikow i posiadaczy lasów                           
a wymogi cross-compliance 

seminarium czerwiec 
DP/M. Suszko, J. Rabij,                     

J. Weisbrod 
doradcy,rolnicy , ARIMR ARiMR, W-MODR 

19 
Ekonomiczne aspekty rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich - analiza 
perspektywa  

konferencja wrzesień DP/M. Suszko rolnicy, instytucje, uczelnie  UWM, MRiRW, IERiGś 

20 
Perspektywa rozwoju  rolnictwa i obszarów wiejskich oczami 
absolwentów UWM 

seminarium listopad 
DP/ J. Tyllo,                                   

J. Głoskowska 

specjaliści W–MODR, rolnicy, 
instytucje, samorzad wojewódzki, urzedy 

pracy  
UWM 

WIEJSKIE GOSPODARSTWO DOMOWE I AGROTURYSTYKA 

21 Zagadnienia prawne i podatkowe w turystyce wiejskiej seminarium  II kwartał SWGD/B. Kogut 
organizacje i zrzeszenia turystyki 

wiejskiej, przedsiębiorcy,              
rolnicy/ 70 

Izba Skarbowa w Olsztynie 

22 
Ochrona, pielęgnacja dziedzictwa kulturowego "Nasze Kulinarne 
Dziedzictwo" 

seminarium III kwartał SWGD/M. Kapelewska 
Koła Gospodyń Wiejskich, organizacje i 

zrzeszenia turystyki wiejskiej 
Urząd Marszałkowski 

EKONOMIKA 

23 Zasady przyznawania płatności bezpośrednich w kampanii 2010 konferencja I kwartał 
DE/R.Sobolewski 

DP/M.Suszko 
doradcy/100 ARiMR 

24 
Wpływ zarządzania gospodarstwem rolnym na opłacalność prowadzenia 
podstawowych kierunków produkcji rolniczej 

konferencja III kwartał DE/R.Stopa rolnicy/80 UWM Olsztyn 

25 Ubezpieczenia w rolnictwie konferencja IV kwartał  DE/M.Kleitz-Osmańska rolnicy/80 firmy ubezpieczeniowe 

TELEINFORMATYKA/FADN 

26 
Konferencja podsumowująca Polski FADN w 2010 r. w województwie 
warmińsko-mazurskim 

konferencja 
III dekada 

października 
DT/A. Jaroszewicz,                   
R. Gazda, M. Gąska 

doradcy FADN IERiGś 

27 
Ocena wykorzystania programów komputerowych w zarządzaniu 
gospodarstwem rolnym. Prezentacja programów branŜowych 

seminarium III-IV kwartał DT/S.Sołtysiak rolnicy i doradcy - około 80 osób  - 

METODYKA DORADZTWA 

28 Metodyka pracy doradcy rolniczego seminarium III kwartał DMDW/M.Micińska 
kierownicy Działów, Sekcji,           

PZDR/ 32 
PODR w Gdańsku 
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Warmi ńsko-Mazurski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Olsztynie 

    
    Plan 2010 Broszury/Ulotki 
    
    

  

                

Lp Temat Dział/Sekcja/Autor Rodzaj publikacji Termin wydania (data) Nakład Format/liczba stron 

1 "BieŜące Informacje" Praca zbiorowa miesięcznik styczeń-grudzień 11 x 4 000 A4/48 

2 Produkcja zwierzęca w gospodarstwie ekologicznym DSP/B. śelanis broszura I kwartał 500 A5/30 

3 
Katalog gospodarstw agroturystycznych i obiektów turystyki wiejskiej 
"Zapraszamy na wieś" 

SWGD/B. Kogut,  M. Kapelewska katalog I kwartał 4 000 A5/180 

4 Kredyty preferencyjne z dopłatami ARiMR do oprocentowania DE/R. Sobolewski ulotka I kwartał 500 A4/4 

5 Oferta W-MODR (w języku polskim, angielskim i niemieckim) SW/M. Fesnak ulotka I kwartał 1 x 1000; 2 x 500 A4/2 

6 UŜytki zielone dla bydła mięsnego SPR/I. Mikuło broszura luty 300 B5/17 

7 Praktyczne wskazówki dla operatorów opryskiwaczy polowych SPR/J. Krupiński, J. śyliński broszura luty 800 B5/16 

8 
Nowe odmiany roślin zboŜowych wpisane do Krajowego Rejestru w 
2010r. 

SPR/J. Rokicki broszura marzec 300 B5/20 

9 Regulacje prawne w agroturystyce DP/J. Tyllo ,                           
SWGD/M. Kapelewska 

ulotka marzec 200 A5/4 

10 BieŜące informacje o PROW 2007-2013 - 10 ulotek  
DP/J. Tyllo, J. Rabij,                             

A. Głoskowska, M. Suszko,                   
J. Weisbrod 

ulotka marzec i sierpień 200 x 2 A5/4 

11 
Gazeta targowa II Wiosennych Targów Ogrodniczych "Pamiętajcie o 
ogrodach" 

Praca zbiorowa broszura II kwartał 1 000 B5/36 

12 Produkcja rolna na obszarach przyrodniczo chronionych DSP/B. śelanis broszura II kwartał 300 A5/30 

13 
Podstawy akwakultury I - chów i hodowla organizmów wodnych w 
stawach ziemnych 

DSP/T.K. Czarkowski broszura II kwartał 600 A5/50 

14 Podstawy gospodarki rybackiej DSP/L. Cilak broszura II kwartał 300 A5/32 

15 
Jak zorganizować gospodarstwo agroturystyczne - poradnik małego 
przedsiębiorcy 

SWGD/M. Kapelewska ulotka II kwartał 300 A5/30 

16 Biotechnologia w produkcji roślinnej i zwierzęcej DMDW/ U. Anculewicz broszura II kwartał 300 A5/32 

17 Monografia W-MODR SW/M. Fesnak, B. Pilarek ksiąŜka II kwartał 1000 B5/300 

18 Zwalczanie much w chlewniach SPR/B. Skowronek  ulotka kwiecień  300 B5/8  

19 Domowe przetwórstwo owoców i warzyw SPZDR/M. Pusz broszura maj 500 A5/40 

20 
Informator dla doradcy i rolnika - programy, regulacje prawne, 
wydarzenia, adresy 

DP/J. Weisbrod, J. Tyllo,                  
M. Suszko 

broszura czerwiec 500 A5/25 
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21 
Instrumenty wspierania mikroprzedsiębiorstw w ramach róŜnych 
programów 

DP/J. Tyllo, J. Rabij broszura czerwiec 250 A5/16 

22 
Regulacje prawne dotyczące nawozów i nawoŜenia a wymogi  cross-
compliance i wymogi w działaniach inwestycyjnych PROW 2007-2013 

 DP/A. Głoskowska,  J. Tyllo broszura czerwiec 250 A5/16 

23 
Gazeta targowa XVII Jesiennych Targów Rolniczych "Wszystko dla 
rolnictwa" 

Praca zbiorowa broszura III kwartał 1 000 B5/40 

24 Ekologiczna uprawa borówki amerykańskiej DSP/M. Jankowska broszura III kwartał 300 A5/40 

25 Rola roślin motylkowych w gospodarstwie ekologicznym DSP/T. śywucki broszura III kwartał 1000 A5/40 

26 Technologie słuŜące ochronie środowiska w gospodarstwie rolnym DSP/J. Całka-Orłowska ulotka III kwartał 300 A5/12 

27 Jak przygotować domowe nalewki? SWGD/B. Kogut ulotka III kwartał 300 A5/30 

28 Podatki w rolnictwie DE/R. Sobolewski broszura III kwartał 200 A5/20 

29 
Kalkulacje wariantowe opłacalności podstawowych działalności 
produkcji roslinnej i zwierzęcej oraz pracy maszyn i zespołów 
maszynowych 

DE/R. Stopa broszura III kwartał 400 A4/50 

30 
Bogactwo pól i lasów zamknięte w słoikach. Łatwe przepisy na 
przetwory domowe 

SWGD/M. Malinowska broszura III kwartał 200 A5/32 

31 
Ocena wykorzystania komputerów w zarządzaniu gospodarstwem 
rolnym. Przegląd programów specjalistycznych  

DT/S. Sołtysiak broszura III-IV kwartał 200 A5/15 

32 LEADER – metodą na aktywizację mieszkańców obszarów wiejskich  DP/J. Rabij ulotka lipiec 200 A5/2 

33 Komunikacja interpersonalna DMDW/G. Kuczyńska broszura sierpień 200 A5/10 

34 Przechowywanie warzyw gruntowych SPZDR/S. Bawoł broszura wrzesień 500 A5/30 

35 Dobre przykłady wykorzystania środków unijnych  DP/M. Suszko Kierownicy PZDR broszura wrzesień 200 A4/24 

36 Ekologiczna produkcja ziół w gospodarstwie rolnym DSP/J. Całka-Orłowska ulotka IV kwartał 300 A5/12 

37 
Podstawy akwakultury II - chów i hodowla organizmów wodnych w 
systemach przepływowych 

DSP/T.K. Czarkowski broszura IV kwartał 600 A5/30 

38 Zastosowanie ziół w Ŝywieniu turystów SWGD/B. Kogut broszura IV kwartał 500 A5/16 

39 
Mapa agro-eko turystyki wiejskiej województwa warmińsko-
mazurskiego 

SWGD/B. Kogut,  M. Kapelewska mapa IV kwartał 1000 A3/1 

40 Pomoc de minimis w rolnictwie DE/M. Kleitz-Osmańska ulotka IV kwartał 200 A5/4 

41 Efektywne metody zarządzania i marketing gospodarstw rolnych.  DT/S. Sołtysiak broszura IV kwartał 200 A5/15 

42 Istota i cel rachunkowości rolniczej - Polski FADN SF/R. Gazda broszura IV kwartał 200 A5/15 

43 
Produkcja, koszty i nadwyŜka bezpośrednia wybranych produktów 
rolniczych w 2008 r. na podstawie Systemu Zbierania Danych o 
Produktach Rolniczych "AGROKOSZTY"  

SF/M. Gąska broszura IV kwartał 200 A5/15 

44 Wieś tematyczna - pomysł na rozwój regionu SF/A. Jaroszewicz ulotka IV kwartał 200 A5/4 

45 
Produkcja Ŝywca wieprzowego w świetle wymagań konsumentów, 
przepisów weterynaryjnych i ochrony środowiska 

SPR/B. Skowronek broszura październik 300 B5/16 

46 Prace pasieczne w ciągu roku SPR/J. Bancewicz broszura listopad 500 B5/25 
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Warmi ńsko-Mazurski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Olsztynie 

    
    Plan 2010 Imprezy promocyjne 
    
    Targi, wystawy, olimpiady, konkursy 
              

Lp Temat Forma Zasięg Termin realizacji 
(data) Adresaci Dział, Sekcja/Osoba 

odpowiedzialna 

1 Konkurs fotograficzny "Rolnictwo to moja pasja"  konkurs województwo I-II kwartał rolnicy i domownicy rolników DMDW/U. Anculewicz 

2 Konkurs ogierów uznanych i państwowych w sezonie 2010 konkurs  województwo marzec hodowcy i rolnicy SPR/ J Bancewicz 

3 IV Kiermasz Wielkanocny kiermasz województwo II kwartał 
KGW, producenci Ŝywności tradycyjnej i 
regionalnej, gospodarstwa ekologiczne 

SWGD/B. Kogut,                                 
M. Kapelewska 

4 Najpiękniejsze pisanki i kraszanki konkurs województwo II kwartał 
KGW, producenci Ŝywności tradycyjnej i 
regionalnej, gospodarstwa ekologiczne 

SWGD/B. Kogut,                                 
M. Kapelewska 

5 Najsmaczniejsza potrawa Wielkanocna konkurs województwo II kwartał 
KGW, producenci Ŝywności tradycyjnej i 
regionalnej, gospodarstwa ekologiczne 

SWGD/B. Kogut,                                 
M. Kapelewska 

6 Prezentacja nowoczesnego sprzętu AGD pokaz województwo II kwartał 
KGW, producenci Ŝywności tradycyjnej i 
regionalnej, gospodarstwa ekologiczne 

SWGD/B. Kogut,                                 
M. Kapelewska 

7 Zielone Lato 2010 konkurs województwo II, III kwartał 
gospodarstwa agroturystyczne i obiekty 

turystyki wiejskiej 
SWGD/B. Kogut,                               
M. Kapelewska 

8 Pokaz rękodzieła ludowego "Dzieło Ręki Ludzkiej" pokaz województwo II, IV kwartał 
mieszkańcy Warmii i Mazur, KGW, 
producenci Ŝywności tradycyjnej i 

regionalnej 

SWGD/B. Kogut,                                 
M. Kapelewska 

9 II Wiosenne Targi Ogrodnicze "Pamiętajcie o ogrodach" targi region 24-25 kwietnia 
rolnicy i inni mieszkańcy obszarów 

wiejskich, mieszkańcy Olsztyna 
DT/S. Sołtysiak 

10 Wystawa W-MODR na Wiosennych Targach Ogrodniczych wystawa region 24-25 kwietnia 
rolnicy i inni mieszkańcy obszarów 

wiejskich, mieszkańcy Olsztyna 
DP/ M.Suszko 

11 Wystawa koni, królików i gołębi na Wiosennych Targach Ogrodniczych pokaz województwo 24-25 kwietnia hodowcy i rolnicy SPR/ J Bancewicz 

12 Otwarte drzwi rolnictwa w gminie Wieliczki wystawa powiat maj-czerwiec mieszkańcy obszarów wiejskich DMDW/G. Kuczyńska 

13 AgroLiga 2010 konkurs województwo maj-wrzesień rolnicy i przedsiębiorcy SPZDR/S. Bawoł, M. Pusz 

14 Młody Lektor W-MODR konkurs wojewódzki czerwiec doradcy (do 3 lat staŜu) DP/M. Suszko 

15 Olimpiada Wiedzy Rolniczej, Ochrony Środowiska i BHP w Rolnictwie olimpiada województwo czerwiec 
rolnicy lub domownicy rolników  w 

wieku 18-35 lat 
DMDW/M. Mici ńska,                          

G. Kuczyńska, U. Anculewicz 
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16 Regionalny Konkurs Fotograficzny na Najciekawszy Obiekt Przyrody konkurs region czerwiec-sierpień 
2 kategorie: młodzieŜ i dorośli mieszkańcy 

obszarów wiejskich 
DMDW/G. Kuczyńska 

17 Farmer Roku (zgłoszenie uczestników) konkurs krajowy III kwartał gospodarstwa rolne  (wszystkie) DSP/M. Jankowska, T. śywucki 

18 Najlepsze gospodarstwo ekologiczne konkurs województwo III kwartał gospodarstwa ekologiczne z certyfikatem DSP/M. Jankowska, T. śywucki 

19 Nasze Kulinarne Dziedzictwo konkurs województwo III kwartał 
KGW, producenci Ŝywności tradycyjnej i 
regionalnej, gospodarstwa ekologiczne 

SWGD/B. Kogut,                                 
M. Kapelewska 

20 Eko-Wek Wystawa Ekologicznych Przetworów z Owoców i Warzyw  wystawa województwo III kwartał 
gospodarstwa agroturystyczne i obiekty 

turystyki wiejskiej 
SWGD/B. Kogut 

21 "śywność Wysokiej Jakości Kluczem do Długowieczności" kiermasz województwo III kwartał 
mieszkańcy Warmii i Mazur, KGW, 
producenci Ŝywności tradycyjnej i 

regionalnej 

SWGD/B. Kogut,                                 
M. Kapelewska 

22 
Prezentacja gospodarstw agroturystycznych, rękodzieła, produktów 
regionalnych podczas obchodów 6000-lecia Bitwy pod Grunwaldem 

pokaz województwo III kwartał 

mieszkańcy Warmii i Mazur, KGW, 
producenci Ŝywności tradycyjnej i 

regionalnej, właściciela gosp. 
agroturystycznych 

SWGD/B. Kogut,                                 
M. Kapelewsk 

23 Najlepsze Koło Gospodyń Wiejskich konkurs województwo III kwartał KGW 
SWGD/B. Kogut,                                 
M. Kapelewska 

24 Doradca Roku konkurs województwo sierpień-wrzesień doradcy SPZDR/S. Bawoł, M. Pusz 

25 XVII Jesienne Targi Rolnicze "Wszystko dla rolnictwa" targi region 4-5 września 
rolnicy, mieszkańcy obszarów wiejskich i 

miast województwa 
SW/M. Fesnak 

26 
Warmińsko-Mazurska Wystawa Zwierząt Hodowlanych podczas XVII 
Jesiennych Targów Rolniczych 'Wszystko dla Rolnictwa" (bydło mleczne i 
mięsne, trzoda chlewna, owce, konie) 

wystawa/konkurs województwo 4-5 września 
hodowcy zwierzat, rolnicy, mieszkańcy 

Olsztyna 
SPR/B. Skowronek, J. Bancewicz,      

I. Mikuło, B. śelanis 

27 Wystawa W-MODR na Jesiennych Targach Rolniczych wystawa region 4-5 września 
rolnicy i inni mieszkańcy obszarów 

wiejskich i miast województwa 
DP/M. Suszko 

28 Wystawa  królików i gołębi na Jesiennych Targach Rolniczych pokaz województwo 4-5 września hodowcy i rolnicy SPR/ J. Bancewicz 

29 Sposób na sukces konkurs wojewódzki wrzesień rolnicy i mieszkańcy obszarów wiejskich DP/J. Tyllo 

30 III Kiermasz Wigilijny "Magia Świąt" kiermasz województwo IV kwartał 
KGW, producenci Ŝywności tradycyjnej i 
regionalnej, gospodarstwa ekologiczne 

SWGD/B. Kogut,                                 
M. Kapelewska 

31 Najpiękniejszy stół wigilijny konkurs województwo IV kwartał 
KGW, producenci Ŝywności tradycyjnej i 
regionalnej, gospodarstwa ekologiczne 

SWGD/B. Kogut,                                 
M. Kapelewska 

32 Najsmaczniejsza potrawa wigilijna konkurs województwo IV kwartał 
KGW, producenci Ŝywności tradycyjnej i 
regionalnej, gospodarstwa ekologiczne 

SWGD/B. Kogut,                                 
M. Kapelewska 
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Warmi ńsko-Mazurski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Olsztynie 

   
   Plan 2010 Projekty i programy 
   
      
           

Lp Temat Adresaci Zasięg 
Plan, np. ilość 
szkoleń, liczba 
uczestników 

Źródło finansowania Dział/Osoba 
odpowiedzialna 

1 Rachunkowość Polski FADN rolnicy województwo 500 gospodarstw IERiGś-PIB 
SF/M. Gąska, R. Gazda,                 

A. Jaroszewicz 

2 
Zasady otrzymywania dopłat bezpośrednich a obowiązek spełniania przez 
gospodarstwa zasad wzajemnej zgodności, ze szczególnym uwzględnieniem 
programów zwalczania chorób zakaźnych 

rolnicy województwo 100 x 20 osób FAPA DE/R.Stopa 

3 
"Wykorzystanie komputera, programów komputerowych i internetu gwarancją 
sprawnego zarządzania gospodarstwem rolnym"  

rolnicy wojewódzki 44 x 15 osób FAPA DT/S. Sołtysiak 

4 
Operacja szkoleniowa dla osób zatrudnionych w rolnictwie: "Rolnictwo 
ekologiczne  i zasady sprzedaŜy bezpośredniej  w gospodarstwach 
ekologicznych" (w konsorcjum z CDR O/Radom i innymi ODR) 

rolnicy ekologiczni województwo 12 x 20 osób FAPA /ARiMR/UE 
DSP/B. śelanis,                                   
M. Jankowska 

5 
Upowszechnianie wiedzy ze znajomości przepisów ustawy o ochronie zwierząt 
wśród rolników województwa warmińsko-mazurskiego a bezpieczeństwo 
Ŝywności i ludzi - dobrostan zwierząt w świetle cross-compliance 

rolnicy i młodzi doradcy województwo 20 x 20 osób 
zadanie zlecone Urząd 

Marszałkowski Wojewóztwa 
Warmińsko-Mazurskiego 

SPR/B. Skowronek, I. Mikuło,           
J. Bancewicz, B. śelanis,                    

J. śyliński 

6 "Opiekun osób starszych - Twoim nowym zawodem" 
rolnicy i domownicy 

rolników 
region 45 osób 

WUP w Olsztynie                                    
z PO KL 2007-2012 

O/Olecko/ T. Sznurkowska,                    
J. Weisbrod, M. Malinowska,                  

E. Jeglińska 

7 "Szansa dla bezrobotnych" domownicy rolników region 30-50 osób 
WUP w Olsztynie                                    

z PO KL 2007-2013 
DMDW/M. Mici ńska,                       

U. Anculewicz 

8 "Obsługa komputera kluczem do sukcesu" 
rolnicy/ bezrobotni 

mieszkańcy obszarów 
wiejskich 

wojewódzki 20 osób 
WUP w Olsztynie                                    

z PO KL 2007-2013 
DT/S. Sołtysiak 

9 Priorytet VI PO KL "Rynek pracy otwarty dla wszystkich" osoby bezrobotne powiat 30-50 osób 
WUP w Olsztynie                                    

z PO KL 2007-2013 
DP/J. Rabij 
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